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अअअअनुननुुनुलललल�न�न�न�नकककक    

पपपप����ितितितितयाँयाँयाँयाँ    एएएएवंवंवंवं    लेलेलेलेख
ख
ख
ख
    पपपपरररर    �ट�ट�ट�ट�प�प�प�प�ण�ण�ण�णयांयांयांयां 

 एनएएस क  सचंयन प�ितयां रा�ीय लेखा के सयं"ु रा�ीय ूणाली, 1993 का (एसएनए 1993) 

*वःतार से अनकुरण करती है, �जसका ूकाशन सयं"ु 0प से पाचं अतंरा1�ीय सगंठन
, जैसे- सयं"ु 

रा� सघं, *व6 ब8क, अतंरा1�ीय मिुा कोष (आईएमएफ) तथा आिथ1क सहयोग व *वकास सगंठन 

(ओईसीडB) तथा यरूोपीय सघं के Dारा �कया जाता है। रा�ीय लेखा ूणाली 2008 क  िसफाIरश
 को 

�बया�Jवत करने के िलए जो ूयास �कए गए थे वह एसएनए 1993 का नवीकृत सःंकरण है �जसका 

काफ  हद तक डाटा उपलNध है। 

1.2 हालां�क एसएनए सभी सःंथािनक Qेऽ
 (गरै-*वSीय िनगम, *वSीय िनगम, आम सरकार, 

पाIरवाIरक काय1कता1 तथा गरै-लाभकारB सःंथान (एनपीआईएसएच)) के िलए लेखा अनबुम 

(मौजूदा लेखा, सचंयन लेखा तथा बलैUस शीट) के सचंयन क  िसफाIरश करती है, ऐसे मU ऐसा 

सभंव है �क उपलNध डाटा के आधार पर केवल िनWन लेख
 तथा कुल योग का िनमा1ण होः- 

i. कुल अथ1Yयवःथा के िलए, लेख
 का अनबुम (मौजूदा लेखा, केवल सचंयन पूजंी लेखा, 

*वS लेखा तथा शेष *व6 का लेखा)  

ii. कुल अथ1Yयवःथा के िलए सामा�जक लेखाकरण म�ैश[स जो एकल म�ैश[स मU सभी लेखे 

ूदिश1त करती है। 

iii. सःंथािनक Qेऽ
 के िलए (आम सरकार, एक से[टर मU समा�हत एनपीआईएसएच तथा 

पाIरवाIरक Qेऽ, *वSीय िनगम, गरै *वSीय िनगम) केवल आय सजृन लेखा तथा 

उ\पादन (मौजूदा लेख
 के) । 

iv. आम सरकार तथा पाIरवाIरक से[टर (एनपीआईएसएच स�हत) के िलए *वSीय लेखा तक 

लेख
 का अनबुम  

v. बिुनयादB क मत
 पर सकल अवQय उ\पाद  

vi. उ]ोग Dारा शािमल उ\पादन तथा मू̂ य पIरवध1न का परःपर वग_करण 

vii. उ]ोग तथा सःंथान
 Dारा शािमल मू̂ य पIरवध1न का परःपर वग_करण 

viii. सरकार के काय` का वग_करण  

ix. उaेँय के आधार पर वयै*"क अवQय का वग_करण 

 

2. रारारारा�ी�ी�ी�ीयययय    लेलेलेलेखाखाखाखा    ूूूूणाणाणाणालीलीलीली ( ( ( (एएएएससससएएएएननननएएएए)))) 
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2.2 एसएनए सम*c आिथ1क लेख
 का समdुचय है जो देश के अथ1Yयवःथा का Yयापक e*cकोण महैुया 

कराता है। बलैUस शीट तथा सार�णय
 मU अथ1Yयवःथा क  काय1ू णाली दज़1 क  जाती है, यह टुकड़
 

मU सगं�ठत तथा सगंतपणू1 होती है �जसमU अतंरा1�ीय ःतर पर ःवीकृत अवधारणाएं, पIरभाषाएं तथा 

वग_करण व लेखाकरण िनयम शािमल ह8। यह वहृत है [य
�क एक ढ़ांचे के 0प मU यह आिथ1क 

िस�ांत
 तथा ःव0प
 के आधार पर सगं�ठत आिथ1क डाटा पर सामजंःय ःथा*पत कर सकता है �क 

�कस ूकार *विभJन Qेऽ
 तथा उनके सबंधं
 Dारा आिथ1क �बयाकलाप
 का पालन �कया जाए। यह 

अथ1Yयवःथा के *विभJन Qेऽ
 के साथ उ\पJन *विभJन समःयाओ ंका िनराकरण करने के िलए 

पया1i अवधारणा\मक ढ़ांचा महैुया कराता है। एक एक कृत ूणाली के 0प मU एसएनए सभी लेख
 

तथा उपलेख
 से हटकर यथावत अवधारणाओ,ं पIरभाषाओ ंतथा वग_करण को आवे�दत करता है। 

लेखे *विभJन Qेऽ
 के आधार पर ूःततु �कए जाते ह8, जैसे- ःटॉक, ूवाह, सःंथािनक इकाईया,ं 

अवःथापना इकाईयां, *वपणन उ\पादन तथा ःव-अिंतम उपयोग हेत ु उ\पादन तथा अJय गरै 

*वपणन उ\पादन, अवQय Yयय तथा मलू अवQय, �जसक  पIरभाषाएं तथा वग_करण एक 

*ववेकजJय ढ़ाचें से जुड़B हुई है। एसएनए भी आतंIरक 0प से सगंत है, �जसका ता\पय1 है �क 

ू\येक आिथ1क ूवाह अथवा ःटॉक को समान अवधारणाओ ंव पIरभाषाओ ंका इःतेमाल करते हुए 

तथा साथ हB ूणाली मU सभी ू*व*cय
 हेत ुलेखाकरण िनयम
 के एकल समdुचय का उपयोग करते 

हुए शािमल �कए गए ईकाइय
 के िलए मापा जाता जाता है। 

2.3 रा�ीय लेखा ूणाली 2008 के पास एसएनए 1993 का बिुनयादB ढांचा है। हाला�ंक एसएनए 2008 

अथ1Yयवःथा के नए पहलओु ंको ूकाश मU लाती ह8 तथा इस ूकार आिथ1क पया1वरण के *वकास के 

साथ इस �दशा मU लेखा भी महैुया कराती है और काया1\मक अनसुधंान व उपयोगकता1 क  

आवँयकताओ ं हेत ु अमसर होती है। ऐसा पहले गौर �कया गया है �क एसएनए 2008 क  

िसफाIरशU उपलNध डाटा को सवंिध1त करने के िलए �बया�Jवत क  गई है। जब से एसएनए 

उ\पादन *वoेषण के *वपरBत मaु
 पर ूित�बया देन के िलए आशा�Jवत है, तब से लेखे केवल 

उ\पादन ू�बया को हB सवंिध1त करने के िलए हB *वःताIरत नहBं �कए गए ह8 ब�^क *विभJन 

सःंथािनक Qेऽ
 (पाIरवाIरक सरकार तथा एनपीआईएसएच) से उ\पा�दत होने वाले आय को 

सिुन�pत करने के िलए भी *वःताIरत है। ये *विभJन सःंथािनक Qेऽ- उ\पादन कारक, 

ःथानांतरण के माqयम से पनुः*वतरण ू�बयाएं तथा ःटॉक हेत ुआिथ1क ूवाह से सबंधं आ�द ह8। 

एसएनए क  एक मह\वपणू1 *वशेषता सःंथािनक Qेऽायाम
 पर जोर देना है जो उपयोगकता1ओ ंको 

उनके Yयवहार को जानने क  अनमुित देता है �क ू\येक Qेऽ मU स�ंबयाएं �कस ूकार उन अJय 

Qेऽ
 के साथ 0-ब-0 होती ह8। इस ूकार आवँयकता इस बात �क है न केवल डाटा का 
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अवःथापनाओ ंपर सकंलन हो ब�^क उ]ोग
 के 0प मU उनका समहूBकरण तथा साथ हB सःंथािनक 

इकाईय
 का भी सामहूBकरण ह
।  

2.4 एसएनए क  अJय मह\वपणू1 *वशेषताएं हैः 

• सकल रा�ीय उ\पाद (जीएनपी) का ूितःथापन सकल रा�ीय आय (जीएनआई) Dारा 

�कया जाता है। मौजूदा आय तथा पIरYयय लेखा को आय लेखा के ूाथिमक व �Dतीयक 

*वतरण के पIरचय तथा आय लेखा के उपयोग Dारा Yय" �कया जाता ह8।  

• गरै कॉरपोरेट सःंथान
 हेत ुउ]म
 के िलए संससंंसंयुययुुयु""""    आआआआयययय क  अवधारणा ूःततु क  जाती है 

तथा साथ हB उनके िलए बाजार उ\पादन व अJय गरै-*वपणन उ\पादन तथा अनिंतम 

अवQय महैुया कराया गया है। 

• काननूी तौर पर �बयाकलाप
 के उ\पादन सीमा मU समावेश अवधैािनक है।  

• अू\यQ 0प से *वSीय मqयवत_ सेवाओ ं के उपचार/आवटंन (एफआईएसआईएम) का 

आकलन �कया जाता है तथा अJय अrयारो*पत उ\पादन
 क  पया1i 0प से Yयाsया क  

जाती है। 

• सचंयन लेखा मU िनWन शािमल हैः- पूजंी लेखा, *वSीय लेखा, पIरसपं*S लेखा मU अJय 

पIरवत1न तथा पनुः मू̂ यीकरण लेखा, इन लेख
 मU दज़1 �कए गए ूवाह का मौजूदा ःपc 

0प तथा �कस ूकार बलैUस शीट पर ःटॉक को अिंतम 0प �दया जाता है आ�द।  

लेलेलेलेख
ख
ख
ख
    काकाकाका    अअअअनुननुुनुबबबबमममम 

2.5 एसएनए मU सझुा*वत लेखा अनबुम को तीन उपलेख
 मU समहूब� �कया गया है, (1.) मौजूदा 

लेखा, (2.) सचंयन लेखा तथा (3.) बलैUस शीट। मौजूदा लेखा Iरकॉड1 (क.) माल तथा सेवाओ ंका 

उ\पादन तथा (ख.) आय उ\प*S, *वतरण तथा उपयोग। सचंयन लेखा पIरसपं*Sय
 मU पIरवत1न, 

िनवल आय क  जबावदेहB पर लेन-देन करता है। बलैUस शीट पIरसपं*Sय
 का ःटॉक, जबावदेहB 

तथा िनवल आय ूदिश1त करता है। 

2.6 एसएनए मापन के उaेँय से ू*व*cय
 का ःथानांतरण करने तथा लेन-देन को 0पांतIरत करने हेत ु

लेख
 का उपयोग करता है। एक लेखे के दो छोर होते ह8 और एसएनए ससंाधन शNदावली का 

उपयोग मौजदूा लेखा के उिचत छोर के िलए करता है जहां सचंालन Qेऽ अथवा इकाई के मू̂ य को 

सयंो�जत करते ह8। लेखा का वाम छोर, सचंालन से सबंिंधत है जो इकाई अथवा Qेऽ के मू̂ य को 

कम करती है, इसका उपयोग के आधार पर नाम पड़ा। उदाहरणःव0प, मजदरूB पाIरवाIरक ससंाधन 

है जो इसे ूाi करती है तथा यह *वSीय अथवा गरै-*वSीय Qेऽ
 के िलए उपयोग होता है, जो 

इसक  अदायगी करती है। सचंयन लेख
 तथा बलैUस शीट
 के िलए लेखा का उिचत छोर अदायगी मU 
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पIरवत1न कहा जाता है तथा िनवल मू̂ य और उसके वाम छोर को पIरसपं*Sय
 मU हुआ पIरवत1न 

कहा जाता है। *वSीय लेन-देन के िलए अदायिगय
 मU पIरवत1न, िनवल ऋण तथा पIरसपं*Sय
 मU 

पIरवत1न तथा *वSीय पIरसपं*Sय
 के िनवल अिधमहण आ�द को दज1 �कया जाता है। कुल 

अथ1Yयवःथा के िलए अनबुम लेखा के एक अगं के 0प मU, लेखा का अनगुामी समdुचय 2004-05 

से 2011-12 क  अविध के िलए ूःततु �कया जाता है।  

• माल एव ंसेवा लेखा 

• उ\पादन लेखा 

• आय उ\प*S लेखा  

• ूाथिमक आय आवटंन का लेखा  

• �Dतीयक आय *वतरण का लेखा 

• आय लेखा का उपयोग 

• पूजंी लेखा 

• *वSीय लेखा 

मामामामालललल    ततततथाथाथाथा    सेसेसेसेवावावावा    लेलेलेलेखाखाखाखा 

2.7 माल तथा सेवा लेखा (लेखा 0) अथ1Yयवःथा के िलए समम 0प से ूदिश1त करता है, (1) कुल  

ससंाधन (उ\पादन एव ं आयात) तथा (2) माल तथा सेवाओ ं का उपयोग (मqयवत_ अवQय, 

अनिंतम अवQय Yयय, सकल अचल पूजंी िनमा1ण, माल सिूचय
 मU पIरवत1न, क मत
 वःतओु ंतथा 

िनया1त क  गई वःतओु ंका कम अिधमहण)। इस लेखा के ससंाधन �हःसे पर Jयनू छूट
 के साथ 

उ\पाद
 पर कर शािमल ह8। यह लेखा इसिलए मह\वपणू1 ह8 [य
�क सभी ूयोग
 एव ंससंाधन
 के 

मqय व�ै6क ःतर पर इसे सतंिुलत �कया जाता है। सभी ूयोग
 एव ंससंाधन
 के मqय सतंलुन 

बनाए रखने के िलए अतं मU *वसगंित �दखाई गई है। यह लेखा उ\पादन तथा Yयय उपागम
 से 

ूाi जीडBपी महैुया कराता है। 

उउउउ\पा\पा\पा\पाददददनननन    लेलेलेलेखाखाखाखा 

2.8 उ\पादन लेखा सभी आिथ1क उ\पादन (यह एसएनए Dारा पIरभा*षत है, जैसे- सभी काय1कलाप एक 

सःंथािनक इकाई के 0प मU िनयऽंण तथा जबावदेहB से �कए जाते ह8 जो ौम, पूजंी तथा माल के 

इनपटु
 का उपयोग करता है, तथा माल एव ंसेवाओ ंके उ\पादन हेत ुसेवाएं महैुया कराता है) को 

दज़1 करता है। *बना �कसी मानव सबं�ता के एक श�ु ूाकृितक प�ित को आिथ1क अथ1 मU 

उ\पादन कहते ह8 जैसे- अतरंा1�ीय जल मU म\ःय ःटॉक मU व*ृ�। यह लेखा ःथापन और 

सःंथािनक इकाईय
 के िलए सकंिलत �कया जाता है। बेहतर उ\पादन *वoेषण के िलए उ\पादन 
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लेखा तीन ूकार के उ\पादन
 के मqय *वभेद करता हैः *वपणन उ\पादन, ःव-अनिंतम उपयोग 

तथा अJय गरै- *वपणन उ\पादन। सतंिुलत मqय (मू̂ य सवंिध1त) उ\पादन से मqयवत_ अवQय 

घटाकर ूाi �कया जाता है। कुल अथ1Yयवःथा के िलए सकल पाIरवाIरक उ\पाद (जीडBपी) 

सःंथािनक Qेऽ
 क  मू̂ य सवंिध1त रािश के समकQ होती है। य�द उ\पादन बिुनयादB क मत
 पर 

होता है तब कर र�हत छूट को बाजार क  क मत
 पर जीडBपी ूाi करने के िलए मू̂ य सवंिध1त 

रािश मU जोड़ �दया जाता है। इस लेखा मU �दखाई देने वाले *विभJन मद
 क  अवधारणाओ ंक  

Yयाsया नीचे क  गई है। 

2.9 उ\पादन उन माल
 तथा सेवाओ ंमU होता है जो एक अवःथापना के अतंग1त उ\पJन �कए जाते ह8 

तथा जो बाहरB उपयोग के िलए उपलNध कराए गए ह8, वह अवःथापना लाभ �कसी माल अथवा 

सेवाओ ंको ःव-उपयोग करने मU िमलता है। जब कोई एक उ]म एक से अिधक अवःथापना बन 

जाता है, तब उ]म का उ\पादन कारक अवःथापनाओ ंक  उ\पादन क  रािश होती है। उ\पादन का 

मू̂ य आकंने के िलए बिुनयादB क मत हB पसदंBदा ू�बया है, हालां�क जब बिुनयादB क मत पर 

मू̂ य िनधा1रण करना साqय नहBं होता तब उ\पादक क मत को हB *वक^प के 0प मU उपयोग 

�कया जाता है। इन दोन
 क मत
 के बीच का अतंर उ\पाद
 पर कम सहाियक  के साथ कर का 

उपचार है। बिुनयादB क मत उ\पाद पर लगने वाले कर के पहले क  क मत होती है, �जसका योग 

कर �दया जाता है तथा छूट को उ\पाद मU घटा �दया जाता है। इसमU यातायात अिधभार शािमल न 

होकर उ\पादक Dारा अलग से बीजकन �कया जाता है। उ\पादक क  क मत मU मू̂ य सवंिध1त कर 

(वटै) के अलावा उ\पाद
 पर कम छूट के साथ कर बिुनयादB क मत पर शािमल होती है। इसके 

अतंग1त उ\पादक Dारा अलग से यातायात अिधभार
 का बीजकन भी शािमल �कया जाता है।  

2.10 मqयःथ अवQय माल तथा सेवाओ ंका मू̂ य होता है जो उ\पादन ू�बया मU इनपटु के 0प मU 

अवQय �कया जाता है। इनपटु उस समय दज1 �कए जाते ह8, जब माल तथा सेवाएं उ\पादन मU 

ूवेश करती है, यह समय से पथृक उ\पादक Dारा ूाi �कए जाते ह8। खरBददारB �कए गए 

सामिमय
 तथा आपिूत1य
 क  माल सिूचय
 मU पIरवत1न योगर�हत िनकासी के समकQ होता है। 

इनका मू̂ यांकन लेन-देन के समय क  गई खरBददारB क  क मत
 के समय �कया जाता है। 

2.11 ःथायी पूजंी अवQय (सीएफसी) उ\पादन क  लागत है। ःथायी पूजंी के ःटॉक के मौजूदा क मत 

मU लेखाकरण अविध के दौरान यह Qय होता है तथा साथ हB यह भौितक Qय सामाJय 

�कशोरावःथा तथा सामाJय दघु1टना Qित के पIरणामःव0प उ\पादक Dारा उपयोग �कए जाते ह8। 

इसमU य�ु अथवा ूाकृितक आपदाओ ंDारा नc क  गई ःथायी पIरसपं*Sय
 का मू̂ य शािमल नहBं 

होता। उ\पादन लेखा मU अJय ू*व*cय
 के साथ एक0पता लाने के िलए, मौजूदा  क मत
 के सपंणू1 

समdुचय के सदंभ1 मU सीएफसी का मू̂ य आकंा जाता है �जसका उपयोग मू̂ य उ\पादन तथा 
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मqयवत_ अवQय के िलए �कया जाता है। इसिलए इसक  गणना मलू अथवा आकिलत क मत
 पर 

क  जाती है ना �क ऐितहािसक लागत
 पर, जैसे मलू 0प से क मत
 क  अदायगी होती है। 

2.12 सकल सवंिध1त मू̂ य उ\पादन का नकली मापदंड है जो मqयवत_ अवQय के मू̂ य को उ\पादन 

से घटाकर ूाi �कया जाता है।  

 

आआआआयययय    उउउउ\प\प\प\प*S*S*S*S    लेलेलेलेखाखाखाखा         

2.13 यह लेखा दो उपलेख
 मU पहला है जो ूाथिमक आय के *वतरण के पहले चरण को Iरकॉड1 करता 

है (ूाथिमक आय वे आय होती ह8 जो उ\पादन ू�बयाओ ंअथवा पIरसपं*Sय
 के ःवािम\व �जसका 

उपयोग उ\पादन मU �कया जा सकता है मU सःंथािनक इकाईय
 क  मौजदूगी के पIरणामःव0प 

उ\पादन के उaेँय
 के िलए आवँयक होती है। उ\पादन Dारा स�ृजत मू̂ य सवंध1न से परे अदायगी 

यो�य होते ह8। ूाथिमक आय उधार अथवा �कराए पर �दए गए *वSीय अथवा मतू1 गरै- उ\पा�दत 

पIरसपं*Sयां Dारा उपा�ज1त क  जाती है �जसमU जमीन, उ\पादन मU ूयोगाथ1 अJय इकाईय
 का 

*वतरण सपं*S आय के 0प मU शािमल होता है)। उ\पादक
 क  नजर मU यह लेखा ूःततु करता है 

�क �कस ूकार कर
 के �हसाब से (कम सहाियक  के साथ) मू̂ य सवंध1न का *वतरण ौम कारक
 

व पूजंी तथा सरकार को �कया जाता है। मू̂ य सवंध1न एक सतंलुनकारB मद है �जसे उ\पादन लेखा 

से ूाi �कया जाता है। यह उ\पादक के िलए एक ससंाधन के 0प मU काम मU लाया जाता है। 

उपयोग करते समय ौिमक का वेतन कम1चाIरय
 क  ूितपिूत1 (सीई) तथा कम सहाियक  के साथ 

उ\पादन पर कर
 मU सरकार Dारा छूट तथा िनया1त दज़1 �कया जाता है। इस लेखे मU सतंलुनकारB 

मद लाभ/सयं"ु आय को सचंािलत कर रहा है। उ\पादन लेखे के मामले मU यह लेखा उaोग
 तथा 

सःंथािनक Qेऽ
 के Dारा अवःथापनाओ ंहेत ुसकंिलत �कया जा सकता है। नीचे इस लेखा मU व�ण1त 

मद
 क  अवधारणाओ ंको �दखाया गया है। 

2.14 कम1चाIरय
 क  मद ूितपिूत1 (सीई) को कुल कुल पाIरौिमक के 0प मU पIरभा*षत �कया जाता है 

�जसे �कसी समय अविध के दौरान कम1चाIरय
 के Dारा �कए गए काम के बदले कम1चाIरय
 को 

अपने उपबम के Dारा नगद या �कसी भी तरह भगुतान �कया जाता है। इसमU िनWन चीजU शािमल 

ह8- 

i. मजदरूB या वेतनमान नगद अथवा �कसी भी ूकार Dारा, और 

ii. िनयो"ाओ ंDारा अपने कम1चाIरय
 को सामा�जक ूितभिूत ूदान करना। सामा�जक बीमा 

योजनाओ ंके िलए सामा�जक योगदान अदायगी वाला होता है। 
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सामा�जक योगदान वसैा वाःत*वक योगदान ह8 �जसका भगुतान िनयो"ाओ ंDारा अपने कम1चाIरय
 के 

िलए सामा�जक लाभ
 को सरु�Qत रखने हेत ु िनजी 0प से सचंािलत सामा�जक बीमा योजना अथवा 

सामा�जक सरुQा योजना के िलए �कया जाता है। साथ हB िनयो"ाओ ं Dारा यह एक ऐसा आयाितत 

सामा�जक योगदान भी है जो *बना िनिध के सामा�जक लाभ
 को ूदान करता है।  

2.15 उ\पादन तथा िनया1त मU लगने वाला कर सरकारB आय है �जसमU िनWन शािमल ह8- 

क. उ\पाद
 पर लगनेवाला कर माल मU अदा करने यो�य होता है तथा उ\पा�दत सेवा महैुया, 

बेची, ःथानांतIरत या �फर अपने उ\पादक
 Dारा िनपटान क  जाती है, �जसमU वटै, *विशc 

कर, *बब  कर तथा उ\पाद कर आ�द शािमल है। 

ख. माल औऱ सेवाओ ंके िनया1त पर कर व शु̂ क। 

ग. उ\पादन पर अJय कर �जसमU ःवािम\व अथवा जमीन के उपयोग पर, इमारतU अथवा 

उ\पादन हेत ुअJय पIरसपं*Sयां शािमल है। पेशोल या काम पर लगे मजदरू, Yयापार तथा 

Yयावसाियक लाइसUस शु̂ क, ःटंप कर आ�द इसमU शािमल ह8। 

2.16 उपशीष1 गरै-लiु मौजदूा वेतनमान होते ह8 �जसे सरकारB इकाईयां सहायता अथवा ूो\साहन के 

0प मU उ\पा�दत इकाईय
 को महैुया कराती है। इसका मापन उ\पा�दत माल तथा सेवाओ ं के 

मू̂ य/आयतन के आधार पर �कया जाता है। उ\पादन पर उपशीष1 नकारा\मक कर
 के 0प मU जाने 

जाते ह8 जब�क ूचालन लाभ पर उनका ूभाव उ\पादन के कर
 का *वलोम होता है। यह उ\पादक 

इकाई Dारा अदायगी यो�य उ\पादन कर होता है। 

2.17 ूचालन अिधशेष तथा िमिौत आय लेखा के उ\पादन मU एक सतंलुनकारB मद होता है और इसे 

िनवल मू̂ य सवंध1न मU कमी करके ूाi �कया जाता है तथा कम1चाIरय
 क  ूो\साहन रािश तथा 

उ\पादन पर िनवलता के बाद अJय कर तथा उ\पादन पर अJय उपशीष1 शािमल है। िमिौत आय 

केवल गरै-कॉरपरेट उ]म
 से सबंिंधत है �जसका ःवािम\व पाIरवाIरक ःतर पर होता है जहां इसके 

ःवामी ःव-िनयो�जत होते ह8। इसमU दोन
 पाIरौिमकता के ःवामी अथवा अJय कई पाIरवाIरक 

सदःय व उ\पादन से ूाi ूचालन अिधशेष भी शािमल है। 

ूाूाूाूाथथथथिमिमिमिमकककक    आआआआयययय    आआआआवंववंंवंटटटटनननन    काकाकाका    लेलेलेलेखाखाखाखा 

2.18 �Dतीय उपलेखा ूाथिमक आय *वतरण के साथ जुड़ा हुआ है जो यह ूदिश1त करता है �क �कस 

ूकार मू̂ य सवंध1न को *विभJन सःंथािनक Qेऽ
 के उनक  Qमता के आधार पर (वसेै उ\पादक
 

के अलावा �जनके काय1कलाप ूाथिमक आय उ\पJन करते ह8) ूाथिमक आय अथवा ूाiकता1 के 

0प मU *वतIरत �कया जाता है। आय लेखा सजृन क  तरह हB इसे ूित|ान
 तथा सःंथाना�क 

इकाईय
 दोन
 मU जोड़ा जा सकता है, ूाथिमक आय आवटंन लेखा मU भी उ\पादन से कोई सीधा 

िलकं नहBं है तथा इसे केवल सःंथािनक इकाईय
 के साथ हB जोड़ा जा सकता है। 
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2.19 इस लेखा मU, ससंाधन
 के अतंग1त मदU आय उ\प*S लेखा मU उपयोग मU आनेवाली मद
 के समान 

होती है। ये मदU अब ूाथिमक आय ूाi करते हुए सःंथािनक Qेऽ
 के लेख
 के अतंग1त िगनी 

जाती है। उदाहरण के तौर पर कम1चाIरय
 क  ूितपिूत1 पाIरवाIरक से[टर पर ूाi क  जाती है 

जब�क उ\पादन पर कर तथा िनया1त र�हत छूट सरकार क  आय होती है तथा उनके सबंिंधत लेख
 

को ससंाधन
 के 0प मU ूदिश1त �कया जाएगा। कम1चाIरय
 क  ूितपिूत1 तथा कर र�हत छूट मU 

गरै-आवासीय सःंथािनक Qेऽ भी शािमल ह8। 

2.20 इस लेखा मU ससंाधन के अतंग1त, एक नई मद सवंिध1त क  जाती है �जसे सपं*S आय कहा जाता 

है। इसमU आय *वSीय पIरसपं*Sय
 के ःवािम\व एव ंमतू1 गरै-उ\पा�दत पIरसपं*Sय
 से ूाi होती 

है, मsुय 0प से जमीन तथा उप मदृा पIरसपं*Sयां उ\पादन मU उपयोग क  जाती ह8। इसमU गरै-

िनवािसय
 से ूाi आय होती है। उपयोग के आधार पर सपं*S आय मU �कराया तथा Nयाज शािमल 

होता है जो वःततुः जमीन के उपयोग तथा उप-मदृा पIरसपं*Sय
 तथा उधार िनिधय
 के अदा �कए 

जाने यो�य होते है। सपं*S आय के त\व एसएनए के वग_कृत �कए गए ह8, जो िनWनिल�खत ह8- 

• Nयाज 

• िनगम
 क  *वतIरत आय 

• लाभांश 

• सभंा*वत िनगम क  आय िनकासी 

• ू\यQ *वदेशी िनवेश पर पनुः िनवेिशत अज1न 

• बीमा पॉिलसी हो^डर से ूाi सपं*S आय 

• �कराया 

2.21 ूाथिमक आय लेखा आवटंन के बायीं तरफ ूयोग
 क  सचूी बनाई गई है �जसमU ऋणदाताओ,ं 

अशंदाताओ,ं भ-ूःवािमय
 आ�द हेत ुसःंथािनक इकाईय
 अथवा Qेऽ
 Dारा केवल  सपं*S आय क  

अदायिगयां शािमल है। उपयोग मU आने वाली शेष मदU दज़1 करना हB सतंिुलत मद है, ूाथिमक 

आय
 का सतंलुन एक सःंथािनक इकाई अथवा Qेऽ है �जसे कम या कुल अदायगीपणू1 आय के 

Dारा ूाथिमक आय
 क  कुल मू̂ य के 0प मU पIरभा*षत �कया जाता है। कुल अथ1Yयवःथा के ःतर 

पर ूाथिमक आय के सतंलुन क  Yयाsया रा�ीय आय के 0प मU क  जाती है। 

 

�D�D�D�Dतीतीतीतीययययकककक    आआआआयययय    *व*व*व*वततततररररणणणण    काकाकाका    लेलेलेलेखाखाखाखा 

2.22 �Dतीयक आय *वतरण का लेखा आय के दसूरे पायदान के *वतरण हेत ुलेन-देन
 को दज़1 करने 

का काय1 करता है। यह ूदिश1त करता है �क आय �कस ूकार ःथानांतरण के माqयम से अJय 

Qेऽ
 के मqय *वतIरत होती है। यहां ूाथिमक आय का सतंलुन पवू1 लेखे से �कया जाता है जो 
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Yयथ1 आय तक पहंुचने के िलए ःथानांतरण Dारा व*ृ� क  जाती है। ःथानांतरण एसएनए मU लेन-

देन के 0प मU पIरभा*षत क  जाती है �जसमU एक सःंथािनक Qेऽ/इकाई ूित0प के 0प मU �कसी 

माल, सेवा अथवा पIरसपं*Sय
 से *बना कुछ िलए हुए �कसी अJय Qेऽ मU एक अdछ} सेवा अथवा 

पIरसपं*S महैुया कराता है। यह लेखा मौजूदा ःथानांतरण हB नहBं ब�^क पूजंी ःथानांतरण के साथ 

आय क  तलुना मU बचत व धन को पनुः *वतIरत करता है। 

2.23 मौजूदा ःथानांतरण दो ूकार के होते हैः नकद मU ःथानांतरण तथा वःत ु0प मU ःथानांतरण। 

एसएनए दो लेख
 का उपयोग करते हुए दो ूकार के ःथानांतरण
 के माqयम से पनुः *वतरण 

ूणाली मU भेद ःपc करता है। आय लेखा का �Dतीयक *वतरण ूकार लेखा मU आय का 

पनुः*वतरण आय लेखा के �Dतीयक *वतरण मU ूदिश1त �कया जाता है। लेखे के सशंोधन शीष1 जो 

नगद मU Qेऽ Dारा ूाi मौजूदा ःथानांतरण
 को दज़1 करता है �जसमU ूाथिमक आय का सतंलुन 

(ूाथिमक आय आवटंन का लेखा से लाया गया है) तथा नगद मU मौजूदा ःथानांतरण को नीचे 

व�ण1त �कया गया है। आय पर मौजूदा कर, धन आ�द, सामा�जक योगदान तथा �हतलाभ तथा 

अJय लेखा के ूायोिगक पQ दज1 �कए जाते ह8। ये उन Qेऽ
 से सबंधं रखते ह8 �जनसे ये 

ःथानांतरण अदायगीपणू1 होते ह8। लेखा िनरथ1क आय का आकलन करता है जो लेखा क  

सतंलुनकारB मद है �जसका उपयोग दशा1या गया है। 

2.24 एसएनए इस लेखा मU तीन मsुय ूकार के ःथानांतरण (ये आवासीय या गरै-आवासीय के मqय 

हो सकते ह8) को िच�Jहत करता है, ये ह8-  

• आय, धन पर मौजूदा कर आ�द, 

• सामा�जक योगदान तथा �हतलाभ, तथा 

• अJय मौजूदा ःथानांतरण 

2.25 एसएनए कर को सरकार के िलए सःंथािनक Qेऽ
/इकाईय
 Dारा नगद तथा वःत ु0प मU �कए गए 

भगुतान को गरै-ूितफल व आवँयक 0प मU पIरभा*षत करता है। इJहU ःथानांतरण के 0प मU 

जाना जाता है [य
�क कर अदा करने वाली Yय*"गत इकाई को इसके िलए बदले मU कुछ नहB ं

ूाi होता है। यa*प सरकार माल तथा सेवाएं ूदान करती है, ये आमतौर पर समदुाय के िलए 

होती है जो �हतलाभ इन लाभ
 तथा सेवाओ ं से Yय*"गत इकाई ूाi करती है, उसक  गणना 

करना म�ुँकल होता है। आय व धन मU लगने वाले मौजूदा कर पाIरवाIरक तथा िनगम
 से ूाi 

आय मU लगाए जाते ह8 तथा गरै- आवासीय इकाई Dारा कर अदायगीपणू1 हो सकते ह8। 

2.26 सामा�जक योगदान तथा �हतलाभ अदायगीपणू1 योगदान
 को इंिगत करती है तथा सामा�जक 

बीमा योजना क  अदायगी का दावा करती है। कम1चारB तथा िनयो"ाओ ंDारा योजना मU �दए गए 

सहयोग जो सामा�जक-�हतलाभ के 0प मU वत1मान मU अथवा भ*वंय मU कम1चाIरय
 तथा उनके 
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आिौत
 को सिुन�pत �कए जाते ह8। योजनाएं सदःय
 को सामा�जक �हतलाभ ूदान करती ह8, 

जैसे- ःवाः�य तथा िशQा �हतलाभ, आवास, पाIरवाIरक भSा, बेरोजगार तथा सेवािनव*ृS आ�द। 

2.27 सःंथािनक Qेऽ
/इकाईय
 के मqय सभी मौजदूा ःथानांतरण आय, धन क  मौजूदा कर
 मU 

वग_कृत नहBं �कया जाता तथा सामा�जक योगदान तथा �हतलाभ अJय मौजदूा ःथानांतरण
 से 

सबंिंधत है। एसएनए क  सचूी मU िनWनिल�खत मह\वपणू1 चीजU शािमल है- िनवल गरै-जीवन बीमा 

�कँत/गरै-जीवन बीमा दावा, सरकार के भीतर मौजूदा ःथानांतरण तथा साथ हB साथ सरकार व 

अतंरा1�ीय सगंठन के मqय ःथानांतरण तथा *विभJन ःथानांतरण। 

2.28 ूयो�य आय �Dतीयक *वतरण आय लेखा का एक सतंलुनकारB मद है। पहली बार यह सःंथािनक 

Qेऽ के ूाथिमक आय के सतंलुन मU जोड़कर ूाi क  जाती है। सभी मौजूदा ःथानांतरण वःत ु0प 

मU सभी सामा�जक ःथानातंरण Qेऽ से ूाi करने यो�य होते ह8, �जसमU सामा�जक ःथानांतरण 

शािमल नहBं है उस Qेऽ से अदा करने यो�य होता है। सपंणू1 अथ1Yयवःथा के िलए ूयो�य आय को 

रा�ीय ूयो�य आय कहा गया है �जसे रा�ीय आय मU जोड़कर ूाi �कया जाता है। सभी मौजूदा 

ःथानांतरण नकद मU अथवा वःत ु0प मU जैसे, गरै-आवासीय इकाईय
 से ूाi �कए जाते ह8। इसे 

नकद मU सभी मौजूदा ःथानांतरण से घटाकर ूाi �कया जाता ह8 अथवा यह गरै-आवासीय इकाईय
 

के वःत ु0प मU अदायगीपणू1 होता ह8। पाIरवाIरक Qेऽ से ूाi यथावत सामा�जक ःथानांतरण को 

ससंाधन
 के अतंग1त दाएं हाथ क  तरफ वाले लेखा मU दज़1 �कया जाते ह8। यह क^पना करते हुए 

�क एक ूकार का सामा�जक ःथानांतरण केवल आवासीय इकाईय
 के मqय ःथान महण करते है, 

आवासीय ूकार के पाIरवाIरक वःतओु ं Dारा मा� ःथानांतरण
 का कुल मू̂ य सरकारB इकाईय
 

Dारा उन अदायगीपणू1 कुल मू̂ य के समकQ होना चा�हए। यह लेखा समायो�जत ूयो�य आय का 

मापन करता है जो लेखा का सतंलुनकारB मद है जो उपयोग मU लाया जाता है। यह कुल 

अथ1Yयवःथा के िलए समायो�जत ूयो�य आय क  तरह हB होती है। चलन मU मsुय 0प से 

समायो�जत ूयो�य आय क  अवधारणा सरकारB इकाईय
 तथा पाIरवाIरक वःतओु ंके िलए सगंत 

है, समम 0प से अथ1Yयवःथा के ःतर पर समायो�जत आय तथा ूयो�य आय क  मsुय *वशेषता 

उनका सगंतपणू1 होना है।  

 

आआआआयययय    लेलेलेलेखाखाखाखा    काकाकाका    उउउउपपपपयोयोयोयोगगगग 

2.29 यह मौजूदा लेखा का अतं है। यह लेखा ूदिश1त करता है �क सरकार, एनपीआईएसएच तथा 

पाIरवाIरक Qेऽ अनिंतम अवQय व बचत के मqय ूयो�य आय तथा समायो�जत ूयो�य आय 

का आवटंन करती है। केवल एसएनए के अतंग1त ये तीन
 Qेऽ अनिंतम अवQय के कज1दार होते 

ह8। आय लेखा उपयोग के दो सःंकरण है- एक जो ूयो�य आय का उपयोग दशा1ता है। दसूरा, 
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समायो�जत ूयो�य आय का उपयोग दशा1ता है। पहले सःंकरण मU ूयो�य आय मU qयान कU �ित 

�कया जाता है जो सःंथािनक इकाईय
 Dारा महण तथा उपयोग क  जाती है, *वशेष 0प से 

पाIरवाIरक वःतएंु, Yयय करके या �फर वःत ु0प मU सामा�जक ःथानांतरण Dारा ूाi क  जाती है। 

आय लेखा के उपयोग के ूथम सःंकरण मU अनिंतम अवQय Yयय सतंलुनकारB मद के 0प मU 

बचत को ूाi करने के िलए ूयो�य आय से घटा दB जाती है। दसूरे सःंकरण मU वाःत*वक 

अनिंतम अवQय यथावत सतंलुनकारB मद है, बचत ूाi करने के िलए समायो�जत ूयो�य आय 

से घटा दB जाती है। 

2.30 पाIरवाIरक चीज
 क  समायो�जत ूयो�य आय य�ुमता से महैुया सामा�जक ःथानांतरण के मू̂ य 

मU जोड़कर उनके ूयो�य आय से ूाi क  जाती है जब�क सरकारB इकाईय
 से तथा य�ुमता से 

अदा �कए जाने पर एनपीआईएसएस सामा�जक ःथानांतरण के मू̂ य मU घटाकर ूाi �कया जाता 

है। इसी भांित पाIरवाIरक चीज
 को अनिंतम अवQय सगुमता से ूाi सामा�जक ःथानांतरण क  

क मत मU जोड़कर उनके अनिंतम अवQय Yयय से िलया गया है जब�क सरकारB इकाईय
 का 

वाःत*वक अनिंतम उपयोग होता है। तथा एनपीआईएसएच सलुभता से अदायगी होने पर 

सामा�जक ःथानांतरण के मू̂ य मU घटाकर ूाi �कया जाता है। इससे यह ःपc है �क बचत 

यथावत होती है चाहे इसे अनिंतम अवQय Yयय घटा ूयो�य आय के 0प मU पIरभा*षत �कया 

जाए अथवा वा�ःत*वक अनिंतम अवQय घटा समायो�जत आय के 0प मU पIरभा*षत �कया जाए। 

2.31 सतंलुनकारB मद व बचत के अलावा इस लेखा मU केवल तीन ू*व*cया ंह8। ूयो�य आय, आय 

लेखा के �Dतीयक *वतरण से ःथानांतIरत क  गई है, जो ससंाधन
 के अतंग1त लेखा के दाएं हाथ 

के लेखा पर दज1 क  जाती है, जब�क अनिंतम अवQय Yयय बाएं हाथ क  तरफ ूयोगाथ1 दज़1 

�कया जाता है। लेखा ूमखु 0प से समःत अथ1Yयवःथा हेत ुतीन से[टर
 के िलए सगंत है जो 

अनिंतम अवQय Yयय का िनमा1ण करती है, �जनके नाम है- सामाJय सरकार, पाIरवाIरक 

(एनपीआईएसएच) सेवाएं देने वाले गरै-लाभकारB सःंथान तथा पाIरवाIरक Qेऽ।  

2.32 *वSीय तथा गरै-*वSीय िनगम अनिंतम अवQय Yयय नहBं बनाते है। वे अनिंतम अवQय के िलए 

पाIरवाIरक ूयोगाथ1 के 0प मU समान माल
 तथा सेवाओ ं क  खरBददारB करते ह8, जैसे- *वaतु 

अथवा भोजन- परंत ुऐसे माल अथवा सेवाएं या तो मqयवत_ अवQय के िलए उपयोग क  जाती है 

अथवा पाIरौिमक के 0प मU कम1चाIरय
 को महैुया कराई जाती है। इस ूकार दोन
 ूयो�य आय 

लेखा जो िनगम
 के िलए है, केवल डमी लेखा �जसमU अनिंतम अवQय Yयय अथवा वाःत*वक 

अनिंतम अवQय के िलए ू*व*cयां होती है। इस ूकार िनगम
 क  बचत उनके उ\प*S अथवा 

समायो�जत उ\प*S आय
 के समकQ होना चा�हए। दसूरे सदंभ1 मU, िनगम
 क  बचत बहुधा ‘ूाi 

कमाई’ अथवा िनगम
 के अ*वतIरत आय क  Yयाsया करती है। 
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2.33 अिंतम अवQय Yयय माल व सेवाओ ं के अनिंतम अवQय का लेन-देन स�Wमिलत करता है 

�जसके िलए एक से[टर खच� का \वIरत धारक है। अथ1Yयवःथा के भीतर अिंतम अवQय Yयय मU 

(1) पाIरवाIरक वःतएंु, एनपीआईएसएच तथा आम सरकार का अवQय Yयय शािमल है। 

पाIरवाIरक अिंतम अवQय मU Yयय शािमल होता है जो माल व सेवाओ ंके अवQय पर आवासीय 

पाIरवाIरक वःतओु ंDारा ूाi होता है। अिंतम अवQय Yयय ःथायी पIरसपं*Sय
 पर आवास अथवा 

क मती वःतओु ंसे हटकर माना जाता है। आवास ःथल माल क  तरह होते है जो आवासीय सेवाओ ं

को ूाi करने के िलए उनके गहृ-ःवािमय
 Dारा उपयोग �कए जाते ह8। पाIरवाIरक वःतओु ंDारा 

आवास पर Yयय कुल ूयो�य पूजंी िनमा1ण को सगं�ठत करता है। जब आवास गहृ-ःवािमय
 Dारा 

�कराए पर दे �दए जाते ह8 तो �कराए पर आवास गहृःवामी Dारा आवासीय सेवाएं उ\पादन के 0प 

मU दज1 क  जाती है तथा अिंतम अवQय Yयय �कराए दर
 Dारा दज1 �कया जाता है जब आवास मU 

अिधमहण उनके गहृःवािमय
 का होता है। आवासीय सेवाओ ंका लगाया गया कुल मू̂ य दोन
 

उ\पादन अथवा गहृ-ःवािमय
 के अिंतम अवQय Yयय पर ूवेश करता है। बहुमू̂ य वःतएंु महंगा 

�टकाऊ माल होता है जो सवा1िधक समय मU भी खराब नहBं होता, �यादा अवQय व उ\पादन नहB 

होता, और ूाथिमकता के आधार पर मू̂ य के भडंार के 0प मU महण �कए जाते ह8। इनमU ूमखु 

0प से कलाकारB क  गई होती है, क मती प\थर तथा धातएंु तथा ऐसे प\थर
 व धातओु ंवाली 

जेवरात फैशन से अलग होते ह8। जेवरात मांग पर ूाi होते है, इनक  क मतU उस माल व सेवाओ ं

से सबंधं रखती है, अिधक समय तक बढ़ने क  ूविृत होती है अथवा कम से कम उसका Qय नहB 

होता। यa*प जेवरात
 के मािलक उJहU रखकर सतं*ुc पाते ह8। इस ूकार वे अrयःत नहBं होते �क 

पाIरवाIरक अवQय माल �जसमU उपभो"ाओ ं क  �टकाऊ वःतएंु शािमल है अिधक समय तक 

उपयोग क  जाती ह8। 

2.34 सरकार तथा एनपीआईएसएच अपने उ\पादन लेखे मU गरै-*वपणन माल तथा सेवाएं उ\पJन 

करता है, जहां मqयवत_ अवQय तथा कम1चाIरय
 क  ूितपिूत1 उपयोग के 0प मU दज1 क  जाती है। 

इन उ\पादक
 को अनिंतम Yयय गरै-*वपणन माल तथा सेवाएं उ\पादन के मू̂ य से सबंधं रखता 

है, यह आिथ1क 0प से आवँयक नहBं है क  उन क मत
 पर गरै-*वपणन माल तथा सेवाओ ंक  

*बब  से कम पावितयां ूाi होती हो। �फर भी यह माल तथा सेवाओ ंको स�Wमिलत करता है 

�जनक  खरBददारB अथवा एनपीआईएसएच Dारा *बना ःथानांतरण के, पाIरवाIरक वःतओु ंके िलए 

\वIरत ःथानांतरण हेत ुखरBदे जाते ह8। 

 

पूंपूपंूंपूंजीजीजीजी    लेलेलेलेखाखाखाखा 
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2.35 पूजंी लेखा गरै-*वSीय पIरसपं*Sय
 के अिधमहण तथा उ\प*S को दज़1 करता है, *विशc 0प से, 

यह िनवल आय मU लेखाकरण अविध के दौरान बचत तथा पूजंी ःथानांतरण के पIरणाम ःव0प 

यह पIरवत1न ूदिश1त करता है। लेन-देन अJय सःंथािनक Qेऽ/इकाईय
 (आवासीय अथवा गरै-

आवासीय) अथवा आतंIरक, सःंथािनक Qेऽ/इकाई के अतंग1त होता ह8, जो ःवय ंके उपयोग के िलए 

उ\पा�दत पIरसपं*Sय
 से ूाi होते ह8। सचंयन लेखा को सकंिलत करने के िलए, *विशc 0प से 

पूजंी लेखा ज0रB है। सबसे पहले यह जानना ज0रB है �क �कन पIरसपं*Sय
 को शािमल �कया 

गया है। एसएनए 1993 मU पIरसपं*Sय
 को स\व के 0प मU पIरभा*षत �कया गया हैः- 

क. यहां ःवािम\व अिधकार सःंथािनक इकाईय
 Dारा Yय*"गत 0प से अथवा साम�ूहक 0प 

से ूाi �कए जाते है, और 

ख. �जससे आिथ1क �हतलाभ अपने ःवािमय
 से ूाi �कए जा सकते ह8 अथवा उJहU ूाi 

करके समय दर समय उनका उपयोग �कया जाता है।  

दो मsुय पIरसपं*Sय
 का वग_करण िनWनिल�खत है- 

1. *वSीय पIरसपं*Sया, तथा 

2. गरै-*वSीय पIरसपं*Sया ं

2.36 *वSीय पIरसपं*Sयां, *वSीय लेख
 से सबंिंधत होती है। गरै-*वSीय पIरसपं*Sय
 जो पूजंी लेखा से 

सवंिध1त होती है उसक  दो को�टयां है- 

क. उ\पा�दत पIरसपं*Sयां जो गरै-*वSीय सपं*Sयां है जो उ\पादन ू�बयाओ ंसे उ\पादन के 0प 

मU अ�ःSव मU आई है जो एसएनए क  उ\पादन सीमा के अतंग1त िगरावट लाती है। 

2.37 उ\पा�दत पIरसपं*Sयां तीन ूकार से उप-*वभा�जत क  गई हैः 

(1) ःथायी पIरसपं*Sयां (2) माल सिूचयां, तथा (3) जेवरात। ःथायी पIरसपं*Sयां (क) मतू1 

अथवा (ख) अमतू1 पIरसपं*Sयां एक से अिधक साल के उ\पादन मU दोहरे 0प मU उपयोग क  

जाती ह8। जेवरात बहुमू̂ य कलाकृितयां होती ह8, क मती प\थर तथा धातएंु, जेवरात उ\पादन 

अथवा उपयोग मU उपयोग नहBं क  जाती ह8। उनका आिथ1क मू̂ य अपेQाकृत िगर जाता है 

�जससे उनक  क मत बढ़ती है। 

2.38 इसके *वपIरत गरै-उ\पा�दत पIरसपं*Sयां आिथ1क पIरसपं*Sयां होती है जो उ\पादन के िलए ज0रB 

होती है परंत ुउ\पादन ू�बया के तहत उ\पा�दत नहBं होती, जैसे- भिूम तथा गरै-सवंिध1त जंगल 

अथवा खिनज लवण। ूाकृितक गरै-उ\पा�दत पIरसपं*Sय
 मU िन�pत मतू1 पIरसपं*Sयां शािमल है, 

जैसे- एकःव दलीलU, �कँतU अथवा ःथानांतरणीय सपंक1 , खरBददारB के समय स�ावना आ�द। 

िन�pत पया1वरणीय पIरसपं*Sय
 मU ूभावी िनयऽंण को ःथा*पत करने के िलए बाqय नहBं है। जैसे- 

हवा, सागर औऱ वे सभी �जनके अ�ःत\व क  जानकारB उपलNध नहBं है, य�द है भी तो इतनी दरू 
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तथा पहंुच से बाहर है, जसेै कुछ सनुसान जंगल। इसी ूकार कुछ ूाकृितक पIरसपं*Sया ंआिथ1क 

पIरसपं*Sय
 के 0प मU अह1ता नहBं ूाi करती [य
�क कोई भी आिथ1क लाभ इनसे ूाi नहBं �कया 

जा सकता है। उदाहरण के िलए उपलNध खिनज लवण जो िनकट भ*वंय मU आिथ1क 0प से दोहन 

करने यो�य है, �फर भी ये सभंवतः सबंिंधत क मत
 मU ूो]ोिगक  अथवा मsुय पIरवत1न
 मU 

अeँय व*ृ� के जIरए दोहन करने यो�य ह8। 

2.39 नीचे पूजंी लेखा मU दज1 लेन-देन क  मदU दशा1यी गई हैः 

2.40 पूजंी लेखा बाएं तरफ पIरसपं*Sयां तथा दा� तरफ िनवल आय दज़1 करती है। यह गरै-*वSीय 

पIरसपं*Sय
 मU मू̂ य को ले�खत करती है जो आवासीय सःंथािनक Qेऽ इकाईय
 के Dारा ूाi 

अथवा िनमा1ण �कए जाते ह8 तथा सःंथािनक Qेऽ इकाई के िनवल आय मU पIरवत1न दशा1ता है 

�जसके पIरणामःव0प बचत व पूजंी ःथानांतरण होता है। पूजंी लेखा मU सतंलुनकारB मद जो 

िनवल कज1 वाली (+)/िनवल उधार वाली (-) लेखा के बाएं तरफ ूदिश1त क  गई है। ःथायी पूजंी 

का अवQय (सीएफसी) बाएं तरफ दशा1या गया है। 

2.41 लेखा का बायां छोर पIरसपं*Sय
 को सकंिलत करने के िलए ससंाधन उपलNध कराता है। इनमU 

िनवल बचत होती है तथा सतंलुनकारB मद को आय लेखा के उपयोग व पूजंी ःथानांतरण के 

उपयोग से आगे बढ़ाया जाता है। अदायगी पूजंी ःथानांतरण नकारा\मक िच� के साथ दशा1ए जाते 

है। 

2.42 लेखा का बाया ंछोर िनWन चीजU दज़1 करता है- बय अथवा *वबय के माqयम से समायो�जत 

अथवा महृBत गरै-*वSीय पIरसपं*Sय
 का मू̂ य, िगरावट अथवा ःबैप वःत ु 0प मU, पूजंी 

ःथानांतरण, बाट1र, अथवा िनजी इःतेमाल हेत ु होने वाले उ\पादन। गरै-*वSीय पIरसपं*Sय
 मU 

पIरवत1न िनWनिल�खत है-     

क. कुल पूजंी िनमा1ण 

i. कुल ःथायी पूजंी िनमा1ण (सीएफसीएफ) 

ii. ःथायी पूजंी का अवQय (सीएफसी)  

iii. माल सिूचय
 मU पIरवत1न, तथा 

iv. बहूमू̂ य
 को अिधमहणाधीन िनपटान 

2.43 जीएफसीएफ ःथायी पIरसपं*Sय
 पर �दए गए लेनदेन का ूितफल हैः- 

क. नई अथवा ू*वcकारB मतू1 ःथायी पIरसपं*Sय
 का अिधमहण र�हत िनपटान �जसमU िनWन 

शािमल है- आवास, अJय भवन तथा िनमा1ण, मशीनरB तथा सामान तथा खेती करने यो�य 

पIरसपं*Sयां जैसे- वQृ तथा चारा �जसका उपयोग दोहरे 0प मU सतत उ\पाद
 जैसे- फल, 

रबड़ तथा दधू आ�द ूाi करने के िलए �कए जाते ह8। 
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ख. नई अथवा ू*वcकारB मतू1 ःथायी पIरसपं*Sयां के अिधमहण र�हत िनपटान, जैसे- खिनज 

खोज, कं�यटूर सॉ�टवेयर, मनोरंजन, सा�ह�\यक अथवा कला से सबंिंधत मलू तथा अJय 

अमतू1 ःथायी पIरसपं*Sयां, 

ग. जमीन स�हत मतू1 गरै-उ\पा�दत पIरसपं*Sयां मU मsुय सधुार 

घ. गरै-उ\पा�दत पIरसपं*Sय
 के ःवािम\व वाले ःथानांतरण से जुड़B लागतU 

2.44 माल सिूचय
 मU पIरवत1नः जब एक वःत ुमाल सचूी मU दज़1 कर �दया जाता है तब यह ःवामी 

Dारा एक पIरसपं*S के 0प मU ूाi �कया जाता है। ःवामी के �हसाब से एक अdछ} खाली माल 

सचूी पIरसपं*S का िनपटान है, इस ूकार माल-सिूचय
 मU पIरवत1न पIरसपं*Sय
 का अिधमहण 

तथा पIरसपं*Sय
 का िनपटान है तथा इसका यथावत सामाJय 0प से अJय पIरसपं*Sय
 मU 

पIरवत1न
 के 0प मU मू̂ य आकंा जाता है। 

2.45 पूजंी ःथानांतरण ूा�य अथवा अदायगीपणू1 होता है जो नकद अथवा वःत ु0प मU हो सकता है। 

यह लेन-देन मU अतंिन1�हत रहता है तथा इसमU एक पIरसपं*S के ःवािम\व (माल सचूी तथा नगद 

के अलावा) का ःथानांतरण एक सःंथािनक से[टर या इकाई से दसूरे सःंथािनक से[टर मU होता 

है। दसूरB तरफ, पूजंी ःथानांतरण ूाiकता1 को नकद ःथानांतरण करता है जो अJय पIरसपं*S के 

अिधमहण हेत ुउपयोग करने के िलए अपे�Qत है। 

*व*व*व*वSीSीSीSीयययय    लेलेलेलेखाखाखाखा 

2.46 *वSीय लेखा लेख
 मU दसूरे पायदान पर आता है तथा यह सचंयन का लेन-देन करता है। *वSीय 

लेखा लेख
 क  पणू1 अनबुम मU एक अनिंतम लेखा है जो सःंथािनक इकाईय
 के मqय लेन-देन 

दज़1 करता है। *वSीय लेखा के पास सतंलुनकारB मद नहBं होता है �जसे अगले लेखा मU ले जाया 

जाए, यहB �ःथित सभी लेख
 मU होती है �जसक  पहले चचा1 क  जा चुक  है। चू�ंक *वSीय लेखा का 

िनवल सतंलुन पIरभाग के समकQ होता है, परंत ुपूजंी लेखा के सतंलुनकारB मद क  तरफ उ^टा 

िच� बना होता है। 

2.47 *वSीय लेखा वसेै लेन-देन दज़1 करता है जो *वSीय पIरसपं*Sय
 व देनदाIरय
 मU अतंःिन�हत होता 

है जॊ सःंथािनक इकाईय
 व इन इकाईय
 तथा शेष *व6 के मqय ःथान महण करता है। लेखा का 

बायां छोर पIरसपं*Sय
 का अिधमहण र�हत िनपटान दज़1 करता है जब�क दायां छोर उनके कम 

पनुःवेतन मU देनदाIरय
 का कर दज़1 करता है। देनदाIरयारं�हत का िनवल कर *वSीय पIरसपं*Sय
 

के िनवल अिधमहण मू̂ य के समकQ होता है, �जसमU उ^टा िच� बना होता है। यह िनवल उधार 

लेन-देन तथा पूजंी लेखा मU सतंलुनकारB मद के समकQ होता है। 

2.48 िनवल बचत आय लेखा का उपयोग करने वाली सतंलुनकारB मद है तथा िनवल बचत �लस 

िनवल ूा�य/देय पूजंी ःथानांतरण अदायगीपणू1 गरै-*वS पIरसपं*Sय
 को सचंियत करने के िलए 
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उपयोग �कए जा सकते ह8। य�द इJहU इस तरBके से नहBं हटाया जाए, तब पIरणामतः लाभ को 

िनवल उधार कहा जाता है। वकै�^पक 0प से िनवल बचत तथा पूजंी ःथानांतरण, गरै *वSीय 

पIरसपं*Sय
 के िनवल सचंयन को स�Wमिलत करने के िलए पया1i होते है। पIरणामतः घाटा को 

िनवल उधारB कहा जाता है। यह लाभ अथवा घाटा, िनवल उधार अथवा उधारB एक सतंलुनकारB 

मद है जो पूजंी लेखा से *वSीय लेखा मU चढ़ा �दया जाता है। 

2.49 एसएनए मU *वSीय पIरसपं*Sयां आठ मsुय को�टय
 मU *वभ" है। ू� मU ये इकाई अथवा Qेऽ 

क  पIरसपं*Sयां है या देनदाIरयां है के आधार पर, इन ौ�ेणयां को *वSीय लेखा के दोन
 ओर 

सचूीब� �कया गया है। 

एफ.1.- मौ�िक सोना तथा *वशेष कला अिधकार (एसडBआर) 

एफ.2. मिुा व जमा 

एफ.3. शेयर
 के अितIर" ूितभिूतया ं

एफ.4. ऋण 

एफ.5. शेयर तथा अJय इ�[वटB 

एफ.6. बीमा तकनीक  Iरजव1 

एफ.7. *वSीय यौिगक 

एफ.8. अJय ूा�य लेखा/अदायगीपणू1 

 

3. अअअअJयJयJयJय    चचचचययययिनिनिनिनतततत    अंअअंंअंकककक 

3.2 इस अनभुाग के अतंग1त रा�ीय लेखा सां�sयक  (एनएएस) के �बयाJवयन मU कुछ ूमखु अकं, 

कवरेज, प�ितयां तथा अJय उपयोग मU आए ॐोत
 को *वःताIरत �कया गया है। नीचे इJहU Yयापक 

0प से समहूब� �कया गया है। 

i. एनएएस मU �बया�Jवत एसएनए क  *वशेषताएं 

ii. सामा�जक लेखा म�ैशक 

iii. सःंथािनक Qेऽ लेखा का कवरेज 

iv. बिुनयादB क मत
 पर जीडBपी 

(1) एएएएननननएएएएएएएएसससस    मUमUमUमU    �ब�ब�ब�बयायायाया�Jव�Jव�Jव�Jवतततत    एएएएससससएएएएननननएएएए    क क क क     *व*व*व*वशेशेशेशेषषषषताताताताएंएंएंएं---- 

3.3 सीएसओ Dारा �बया�Jवत एसएनए 1993 क  िसफाIरशU, सबंिंधत है- 

i. बाजार उ\पादक तथा उ\पादन सीमा से जुड़U एक जैसे उ\पाद
 क  क मत
 के आधार पर 

गरै-बाजारB कृ*ष-सबंधंी फसल
 का मू̂ यांकन 
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ii. ःवािम\व धारक
 Dारा ःव-लेखा उ\पादन आवासीय सेवाओ ंका समावेशन तथा पाIरवाIरक 

कम1चाIरय
 को िनयो�जत करने वाली पाIरवाIरक तथा Yय*"गत सेवाएं 

iii. जीवन तथा गरै-जीवन बीमा उ\पादन आकलन
 के सबंधं मU ूीिमयम परूक
 का 

समावेशन 

iv. शेष व�ै6क लेखा मU ू\यQ *वदेशी िनवेशक
 को पनुःिनवेिशत अज1न। यह Yयवहार कुल 

रा�ीय उ\पाद, बचत तथा पूजंी िनमा1ण को ूभा*वत करता है। 

v. ःव-िनयो�जत ःथायी आय के 0प मU ःव-लेखा ौम का मू̂ य Yयवहार मU लाया जाता है,. 

vi. पूजंी Yयय के 0प मे YयवहIरत खिनज
 के खनन मU Yयय 

vii. *वSीय मqयवत_ सेवाओ ंका ू\यQ 0प से आवटंन (एफआईएसआईएम) इन सेवाओ ंके 

उपयोगकता1ओ ंका मापन �कया जाता है, उaोग
 के मqयवत_ अवQय के 0प मU अनिंतम 

उपयोगकता1ओ ंके िलए अनिंतम अवQय के िलए आवटंन 

viii. बहूम^य
 पर खच� का समावेशन जो मू̂ य के भडंारण के 0प मU �कए जाते ह8 तथा कुल 

पूजंी िनमा1ण के 0प मU YयवहIरत �कए जाते ह8, 

ix. कुल पूजंी िनमा1ण के 0प मU सॉ�टवेयर के 0प मU Yयय का Yयवहार 

x. कुल पूजंी िनमा1ण के 0प मU पशधुन क  ूाकृितक व*ृ� का समावेशन 

xi. कुल पूजंी िनमा1ण के 0प मU गभ1धारण अविध के दौरान कुछ पादप फसल
 पर हुए खच` 

का समावेशन 

xii. कुल ःथायी  पूजंी िनमा1ण मU पवन ऊजा1 ूणािलय
 क  अवःथापना करने मU लगे पूजंी 

Yयय का योग 

xiii. सभी ःथायी  पIरसपं*Sय
 पर अवQय का आकलन �जसमU सरकारB भवन, सड़कU , बांध 

आ�द सव1कािलक माल-सचूी ूणाली (पीआईएम) 

xiv. हर पांच साल आधार वष1 को बदलने क  ूणाली को ःवीकृत करना, जनवरB 2010 मU 

एनएएस क  नई अनबुमओ ं(आधार वष1 2004-05) को िनकालते हुए एसएनए 2008 

क  कुछ िसफाIरश
 को �बया�Jवत करने के िलए सीएसओ ने ूयास �कए �जसमU डाटा 

परिमट उपलNध थे। कुछ िसफाIरशU तो वत1मान मU नई अनबुम का िनमा1ण करती ह8। 

क. एसएनए 2008 क  िसफाIरश
 के बम मU पूजंी Yयय के 0प मU प�Nलक से[टर मU 

अनसुधंान व *वकास Yयवहार मU लाना, 

ख. ःथायी पूजंी तथा पूजंी ःटॉक के अवQय का आकलन करते हुए सतंलुन ू�बया 

(जीवन पIरसपं*Sयां) के Qय को Yयवहार मU लाना 
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ग. ःवािम\व वाले आवास
 का आकलन करने के िलए मामीण Qेऽ
 मU उपयोगकता1 

लागत पहंुच को ू\येक �कराए के आवास के आधार पर इन सेवाओ ंको लगाने वाली 

मौजूदा ूणाली के *वपरBत ःवीकृित 

घ. पूजंी िनमा1ण के 0प मU ढ़ांचा घटक तथा रQा पूजंी लेखा क  मशीनरB पIरवहन 

पIरYयय को Yयवहार मU लाना, जो पहले मqयवत_ अवQय के 0प मU YयवहIरत 

�कया जाता था। 

((((2222.) .) .) .) सासासासामामामामा�ज�ज�ज�जकककक    लेलेलेलेखांखांखांखांककककनननन    मैममैैमै�श�श�श�श[स[स[स[स 

3.4 रा�ीय लेख
 मU समा�हत सवा1िधक सचूनाओ ं को ूःततु करने के वकै�^पक तरBके के 0प मU, 

एसएनए सामा�जक लेखांकन म�ैश[स (एस.ए.एम) के लेख
 मU डाटा को पनुःYयव�ःथत करने का 

सझुाव देता है। एस.ए.एम को म�ैश[स ूा0प मU रा�ीय लेखा ूणाली क  ूःतिुत के 0प मU 

पIरभा*षत �कया जाता है। एसएएम सपंणू1 अथ1Yयवःथा हेत ु सकंिलत �कए गए एसएनए के 

मह\वपणू1 लेनेदेन
 को ूःततु करता है। एक सकल म�ैश[स के 0प मU एस.ए.एम समम 0प से 

सपंणू1 अथ1Yयवःथा पर *वशेष qयान देता है, अथा1त- एक प|ृ पाIरवाIरक समdुचय
 तथा रा�ीय 

सतंलुनकारB मद
 के मqय मsुय लेन-देन क  ौ�ेणय
 के अतंःसबंधं को ूदिश1त करने के िलए 

पया1i है। एस.ए.एम कुल अथ1Yयवःथा के िलए सकंिलत-असsंय आवँयक लेन-देन ूःततु करता 

है। नौ ूकार के (समे�कत) लेख
 मU होने वाले सभी लेन-देन (1) माल व सेवाओ ंक  आपिूत1 2. 

उ\पादन, 3. आय का उ\पादन, 4. ूाथिमक आय का आवटंन, 5. आय का �Dतीयक *वतरण, 6. 

आय का उपयोग, 7. पूजंी लेखा, 8. ःथायी पूजंी िनमा1ण लेखा तथा, 9. *वSीय लेखा, एस.ए.एम 

के अतंग1त *व6 (मौजूदा तथा पूजंी) के शेष लेन-देन
 से जुड़U होते है। 

ू\येक लेखा मU सभंा*वत ूकार के लेखे प*ं" तथा कॉलम हे�डं�स मU को|क
 मU दशा1एं जाते ह8। 

सभी लेख
 को प*ं" तथा कॉलम के जोड़
 मU ूःततु �कया जाता ह8। 

3.5 एस.ए.एम 2004-05 से लेकर 2011-12 वष` के िलए ूःततु �कया जाता है। माल तथा सेवाएं और 

उ\पादन लेखा म�ैश[स के पहले दो प*ं"य
 तथा कॉलम मU ूःततु �कए जाते ह8। इसमU आपिूत1 का 

सकल सःंकरण तथा सारणी उपयोग शािमल होता है। कॉलम 1 माल व सेवाओ ंक  आपिूत1 ूःततु 

करता है। हालां�क Yयापार व पIरवहन गुजंाइश
 को सकल ःतर पर उ\पादन मU जोड़ने क  

आवँयकता नहBं पड़ती है। ये इस सारणी के बाएं हाथ वाले उdच शीष1 पर पजंीकृत �कए जाते ह8 

[यो�कं *ववर�णत एसएएम मU गरै जीरो ह8। बिुनयादB क मत
 को उ\पादन प*ं" 2 मU दशा1या गया 

है। उ\पाद र�हत छूट
 मU कर उ\पादन मू̂ य मU शािमल नहB ंहोते ह8 परंत ुसरकार (प*ं" 4) के 

िलए ूाथिमक आय आवटंन लेखा पर बकु �कए जाते ह8। िनया1त दिुनया के शेष लेख
 (प*ं" 10) 

के िलए मौजदूा लेखा से पदैा होती है। कॉलम 1 के त\व माल
 तथा सेवाओ ंक  कुल आपिूत1 मU 
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खरBददारB क  क मत पर माल तथा सेवाओ ंका उपयोग दशा1ता है, खरBददार क  क मत पर (कॉलम 

1 मU कुल योग यथावत), कॉलम 2 मU मqयवत_ अवQय, कॉलम 6 मU अिंतम अवQय Yयय, 

कॉलम 7 मU माल-सिूचय
 मU पIरवत1न, कॉलम 8 मU कुल ःथायी जमा िनमा1ण तथा कॉलम 10 मU 

आयात। 

3.6 प*ं" 2 बिुनयादB क मत
 पर उ\पादन ूदिश1त करती है। इस मू̂ याकंन के कारण प*ं" 2 क  

सम�Jवत रािश उ\पाद
 कर घटा छूट
 क  अनJय होती है। बदले मU, इसका ता\पय1 है �क यह 

लेखा कुल िनवल मू̂ य सवंध1न मU स�Wमिलत नहBं होता, सेल देखU (3.2)। ःथायी पूजंी का अवQय 

ू\यQ 0प से ःथायी लेखा (प*ं" 8 तथा कॉलम 2) मU रखा जाता है। 

3.7 तीसरा लेखा जैसे- आय उ\प*S लेखा आय के उ\पादन को दज़1 करता है तथा मह\वपणू1 भिूमका 

िनभाता है। यह (िनवल) ूाथिमक इनपटु को�टय
 मU वग_कृत �कया जाता हैः 

क. कम1चाIरय
 क  ूितपिूत1, (ख.) िनवल ःथायी  आय, (ग.) िनवल बिुनयादB क मत
 पर 

िनवल मू̂ य पIरवध1न, (घ.) उ\पादन पर अJय कर तथा छूटU। बिुनयादB क मत
 पर िनवल 

मू̂ य पIरवध1न (प*ं" 3, कॉलम 2), उ\पादन से मqयवत_ अवQय ःथायी  पूजंी से घटाकर 

ूाi �कया जाता है। अJय मू̂ य पIरवध1न जैसे- कम1चाIरय
 क  ूाi ूितपिूत1 तथा *वदेश
 मU 

अदा इस सारणी मU पजंीकृत होना चा�हए, सेल मU (3, 10) तथा सेल (10, 3 बिमक 0प 

से)। इन सभी का पIरणाम है �क आय का उ\पादन नए सतंलुनकारB मद के साथ बदं कर 

�दया जाता है, जैसे- बिुनयादB क मत
 पर िनवल उ\पा�दत आय, के मqय मU कुल िनवल 

मू̂ य पIरवध1न तथा िनवल रा�ीय आय (एन.एन.आई) 

3.8 चौथी प*ं" मU, ूाथिमक आय आवटंन लेखा (लेखा 4) मU िनवल उ\पा�दत आय को उ\पाद
 पर 

सहाियक  र�हत कर के साथ तथा शेष *व6 के सपं*S आय को ूःततु �कया जाता है। यह मद 

सेल मU दज़1 क  जाती है (4, 10), पाIरवाIरक सपं*S आय ूवाह रेखावत (प*ं" 4, कॉलम 4) मU 

दज़1 �कए जाते ह8। एन.एन.आई ूाi करने के िलए, यह रेखावत मद तथा सपं*S आय शेष *व6 

को अदा �कए जाते ह8 �जसे कॉलम 4 के कुल मU से ज0र घटाया जाना चा�हए �जJहU प*ं" 4 के 

सम0प कुल योग से ूाi �कया जाता है। 

3.9 आय (लेखा 5) के �Dतीयक *वतरण मU, आय, धन आ�द पर मौजदूा कर के साथ एन.एन.आई, 

तथा *वदेश के सभी मौजदूा ःथानांतरण को प*ं" 5 मU दशा1या गया ह8। आय, धन आ�द पर 

पाIरवाIरक मौजूदा कर, सामा�जक योगदान व �हतलाभ तथा अJय मौजदूा ःथानांतरण रेखावत 

(प*ं" 5, कॉलम 5) मU दज़1 �कए जाते ह8। सतंलुनकारB मद, जैसे- िनवल ूयो�य आय सेल (6.5), 

जो आय लेखा के उपयोग पर होती है। 
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3.10 आय लेखा उपयोग (लेखा 6) िनवल ूयो�य आय के खच1, माल व सेवाओ ंतथा िनवल बचत पर 

अनिंतम अवQय Yयय को Iरकॉड1 करता है �जसे पूजंी लेखा पर रखा जाता है। 

3.11 पूजंी तथा *वSीय लेखा वसेै *वSीय लेख
 के साथ एक-दसूरे से जुड़U होते है जो सःंथािनक से[टर 

Dारा वग_कृत नहBं होते ब�^क *वSीय पIरसपं*S Dारा वग_कृत �कए गए होते ह8। पIरणामःव0प इस 

एस.ए.एम का आकलन सःंथािनक उप-Qेऽ Dारा *विभJन *वSीय पIरसपं*Sय
 के अिधमहण र�हत 

िनपटान, सेल दे�खए (9,7) तथा अनेक देनदाIरय
 मU पनुःवेतन र�हत मिुा, सेल देखो (7,9) दोनो 

को ूदिश1त करेगा। यहां लेन-देन क  इन दोन
 को�टय
 को तब तक सयं"ु कर �दया गया ह8 जब 

तक शेष *व6 इससे सबं*ं�त है। मौजूदा एस.ए.एम मU सकल सतंलुनकारB मद िनवल उधारB का 

समावेश कर सेवा ूदान करता है। 

3.12 प*ं" 7 कुल अथ1Yयवःथा के िनिध क  उपलNधता को ूःततु करता हैः िनवल बचत, उधारB, शेष 

*व6 से ूा�य पूजंी ःथानातंरण तथा रेखावत मद (प*ं" 7, कॉलम 7) अथा1त- ूा�य पाIरवाIरक 

पूजंी ःथानांतरण। �कस ूकार ये िनिधया ं आव�ंटत क  गई है इसे कॉलम 7 दज़1 करता है- 

बहुमू̂ य सामान
 के उ\प*Sता र�हत अिधमहण स�हत माल-सिूचय
 मU पIरवत1न, सेल (1,7), 

ःथानांतरण अदायगीपणू1 (पाIरवाIरक) सेल (7,7), िनवल ःथायी पूजंी िनमा1ण सेल (8,7), शेष 

*व6 को देय उधारB तथा अदायगीपणू1 पूजंी ःथानांतरण। ःपc 0प से शेष *व6 के सतंलुनकारB 

मद को िनवल उधार देनदारB से (9,11) उधार लेनदारB घटाकर ूाi �कया जा सकता है। 

3.13 ूायः कॉलम 8 मU कुल ःथायी पूजंी िनमा1ण का आकलन तथा प*ं" 8 मU ःथायी  पूजंी का 

अवQय पहले से उपलNध है। पIरणामःव0प अविशc, िनवल ूाकृितक िनमा1ण प*ं" 8 तथा कॉलम 

7 मU ूदिश1त ूाi �कए जा सकते ह8। 

3.14 *वSीय लेखा (लेखा 9) मU, उधार देयता प*ं"वार तथा उधार मा�ता कॉलमवार ूःततु क  जाती 

है। सतंलुनकारB मद प*ं" 9 मU दB गई है [य
�क शेष *व6 के िलए पूजंी लेखा का सतंलुनकारB 

मद एक समान है। 

3.15 मौजूदा बा� शेष रािश जो सेल (11,10) मU ूदिश1त है के अलावा शेष *व6 के िलए मौजूदा तथा 

पूजंी लेखा के घटक (लेखा 10 व 11) क  चचा1 ऊपर क  जा चकु  है।  

3.16 माल तथा सेवाओ ं मU घ�टत होने वाली कुल *वसगंित प*ं" 1, कॉलम 12 मU ूदिश1त है जो 

मौजूदा लेख
 मU शेष *व6 तथा आय लेखा व पूजंी लेखा के उपयोग मU *वसगंितय
 का योग है।  

((((3333.) .) .) .) संससंंसंःथाःथाःथाःथािनिनिनिनकककक    QेQेQेQेऽ
ऽ
ऽ
ऽ
    काकाकाका    ककककववववरेरेरेरेजजजज 

3.17 एसएनए के अनसुार आय लेख
 का उ\पादन तथा उ\प*S उपलNध डाटा के आधार पर *विभJन 

सःंथािनक Qेऽ
 के िलए (*वSीय िनगम
, गरै-*वSीय िनगम
, आम सरकार तथा 
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एन.पी.आई.एस.एच स�हत पाIरवाIरक वःतएंु) ूःततु �कया जाता ह8। डाटा क  Jयनूता के कारण, 

आय लेखा उ\पादन के *वपरBत लेख
 के अनबुम को ूःततु करना सभंव नहBं हो पाया। 

3.18 एनएएस मU, सीएसओ वत1मान मU सभी को (1) सकल पाIरवाIरक उ\पाद (जीडBपी), (2) िनवल 

पाIरवाIरक उ\पाद (एन.डB.पी) के तथा (3) उaोग उ�म तथा अथ1Yयवःथा के सगं�ठत तथा 

असगं�ठत से[टर
 Dारा कारक आय के आकलन
 को ूदान करता है। इन तीन
 सकल
 से ूाi 

डाटा तथा उनके ॐोत, ू�बया तथा कवरेज सःंथािनक Qेऽ लेख
 को तयैार करने के िलए उपयोग 

�कए गए ह8। एनएएस के अतंग1त कुल अथ1Yयवःथा Yयापक 0प से सगं�ठत तथा असगं�ठत खंड
 

मU *वभ" क  गई है। इनसे सबं� इस ॄाउचर मU सःंथािनक से[टर के लेखे ूःततु �कए गए ह8, 

असगं�ठत से[टर पाIरवाIरक से[टर (एन.पी.आई.एस.एच स�हत) के 0प मU अमल मU लाया जाता 

है तथा सगं�ठत से[टर *वSीय िनगम
, गरै-*वSीय िनगम
 तथा आम सरकार मU *वभ" होता है। 

उन तीन
 सःंथान
 के कवरेज का *ववरण नीचे �दया गया हैः 

 

कककक. सासासासामामामामाJयJयJयJय    ससससररररकाकाकाकारBरBरBरB    सेसेसेसे[ट[ट[ट[टरररर 

3.19 सामाJय सरकारB Qेऽ सःंथािनक इकाईय
 मU समावेिशत है जो राजनीितक जबावदेहB तथा 

आिथ1क िनगमन मU अपनी भिूमका को परूा करने के अलावा Yय*"गत अथवा साम�ूहक अवQय हेत ु

मsुय 0प से गरै-बाजारB व पनुः *वतIरत आय तथा धन पर सेवाएं (सभंवतः वःतएंु) महैुया कराता 

है। इस से[टर मU कU ि का ूशासिनक भाग, रा�य/सघं रा�य, ःथानीय िनकाय तथा सरकार के 

ःवायS सःंथान व *वभागीय औ]ोिगक ूबम (डBसीय)ू शािमल ह8 जो�क गरै-कॉरपरेट उ]म है वह 

प�Nलक ूािधकरण Dारा ू\यQ तौर पर सचंािलत, िनय*ंऽत तथा ःवािम\वािधकार �कए हुए ह8। 

सरकारB ूािधकरण तथा प�Nलक से[टर पर एक *वःततृ *वचार-*वमश1 �कया गया जो सीएसओ के 

ूकाशन रा�ीय लेखा सां�sयक  मU शािमल �कए गए डाटा के आिथ1क *वoेषण
 के िलए उपयोग 

�कए गए डाटा, अवधारणा के ॐोत के *वषय मU जानकारB ूदान करता हैः- ॐोत तथा ू�बयाएं- 

खखखख. *व*व*व*वSीSीSीSीयययय    िनिनिनिनगगगगमममम 

3.20 एसएनए मU *वSीय उ]म
 को उन उ]म
 के 0प मU पIरभा*षत �कया गया है जो मलू 0प से 

*वSीय मqयवत1न अथवा सहायक *वSीय �बयाकलाप
 मU अतंिन1�हत होती है जो िनकटता से *वSीय 

मqयवत1न से सबंिंधत होती है। वे इस ूकार उ]म
 से जुड़B होती ह8 �जनका *वSीय काय1 *बना 

आवँयक पठै के *वSीय मqयवत1न को स*ुवधाजनक बनाता है। 

3.21 भारत मU *वSीय से[टर Yयापक 0प से नीचे उप-से[टर
 मU *वभा�जत है- 

i. वा�ण��यक ब8क 

ii. आरबीआई क  ब�ैकंग *वभाग 
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iii. प�Nलक गरै-ब8�कंग *वSीय िनगम (कU ि और रा�य) (यटूBआई, नाबाड1, आईडBबीआई, 

डBएफसी, एचपीएफसी, एसएचसी) तथा सरकारB कंपिनया (आर.एफ.सी, हुटुको, पीएफसी 

मU आईआरएफसी, एपीआईडBसी, केएसआईडBसी, तिमलनाडु पIरवहन *वSीय िनगम 

iv. शे�डंग मU अतंिन1�हत गरै-सरकारB, गरै-ब�ैकंग *वSीय कंपिनयां जैसे- शेयर
, िनवेश 

हो�^डंग, ऋण *वS, अJय ऐसे �बयाकलाप 

v. असगं�ठत गरै-*वSीय उपबम तथा Yयावसाियक साहूकार
 व िगरवी रखनेवाल
 के 

�बयाकलाप 

vi. डाकघर बचत ब8क �जसमU सबंिंधत सचंियत सामियक जमा तथा रा�ीय बचत ूमाणन 

शािमल है 

vii. सहकारB साख सोसाय�टया ं

viii. कम1चारB भ*वंय िनिध सगंठन 

ix. जीवन तथा गरै-जीवन बीमा �बया-कलाप 

x. जीवन तथा गरै-जीवन बीमा �बयाकलाप-दोन
 प�Nलक तथा ूाइवेट Qेऽ क  इकाईयां 

*वSीय सेवाओ ंमU काय1रत ह8। 

प�Nलक से[टर इकाईय
 मU गरै-*वभागीय वा�ण��यक ूबम (एन.डB.सी.य)ू शािमल है 

�जसमU- (1) सरकारB कंपिनयां (�जसमU देय पूजंी का 51 ूितशत कम नहBं है, को कU ि 

सरकार तथा आिंशक 0प से एक या एक से अिधक रा�य सरकारU ूयो�जत क  जाती है) 

तथा सरकारB कंपिनय
 क  सहायक कंपिनया, तथा (2) ःवायS िनगम जो ससंद या 

रा�य काय1काIरणी के *वशेष ूावधान
 के तहत ःथा*पत ह8। एनडBसीय,ू डBसीयू से इस 

ूकार िभJन है �क Yयापार मU िन�हत *वSीय पIरसपं*Sय
 तथा देनदाIरय
 तथा मतू1 

पIरसपं*Sय
 को Yयव�ःथत करते ह8। इन उ]म
 के अपने अलग से िनदेशक
 के 

मsुयालय ह8 तथा लाभ-हािन लेखा को ूःततु करते है तथा ूाइवेट कॉरपरेट से[टर होने 

क  �ःथित मU बलैUस शीट ूःततु करते ह8। 

3.22 ब8�कंग उ]म खात
 को बनाए रखने के 0प मU अपने माहक
 को सेवाएं महैुया कराता है तथा उJहU 

ब�ैकंग सेवाएं भी ूदान करता ह8। इन सेवाओ ंके बदले मU माहक
 को एक मामलूी रािश देनी पड़ती 

है जो वःततुः ब�ैकंग उ]म
 के Yयय
 से कम होती है। दसूरB ओर ब8क कज1 तथा अिमम रािश 

महैुया कराती है तथा वापसी मU ऐसी लेन-देनU जमाकता1ओ ंDारा क  गई रािशय
 से उdचतर होती 

ह8। यह िनवल वापसी जो ब8क को होती है अपने खच` को परूा करने तथा लाभ कमाने के िलए 

अिधक पया1i होती ह8। 
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वावावावा�ण�ण�ण�ण��य��य��य��यकककक    ब8ब8ब8ब8कककक 

3.23 वा�ण��यक ब8क जमा के जुटाव तथा अथ1Yयवःथा के *विभJन Qेऽ
 के साख के *वतरण
 मU 

मह\वपणू1 भिूमका िनभाते ह8। इसमU सरकारB तथा ूाइवेट से[टर के सभी वा�ण��यक ब8क शािमल 

ह8। 

आआआआररररबीबीबीबीआआआआईईईई    काकाकाका    बैबबैैबै�कं�कं�कं�कंगगगग    *व*व*व*वभाभाभाभागगगग 

3.24 Iरजव1 ब8क ऑफ इं�डया मU दो *वभाग ह8- ब�ैकंग *वभाग तथा इँय ू*वभाग। आरबीआई के इँय ू

*वभाग के काय1 सरकारB *वभाग क  तरह होते है तथा इसी कारण इसे कU ि सरकार के ूशासिनक 

*वभाग के 0प मU समझा जाता है तथा आरबीआई क  शेष *वSीय काय1कलाप ब8क *वभाग के 

अधीन माने जाते ह8। आरबीआई क  वा*ष1क Iरपोट1 इँय ूतथा ब8�कंग *वभाग क  अलग से बलैUस 

शीट ूःततु करती है जहा ंदोनो *वभाग
 के लाभ-हािन लेखा सयं"ु 0प से ूःततु �कए जाते ह8। 

आय तथा Yयय पर डाटा रा�ीय लेखा उaेँय के िलए अकं तथा ब�ैकंग *वभाग
 के िलए अलग से 

आरबीआई Dारा समं�हत �कए जाते है। 

 

पपपप�Nल�Nल�Nल�Nलकककक    गैगगैैगैरररर----बैबबैैबै�कं�कं�कं�कंगगगग    *व*व*व*वSीSीSीSीयययय    िनिनिनिनगगगगमममम 

3.25 इन उaयम
 का िनमा1ण कU ि तथा रा�य सरकार *वSीय िनगम अिधिनयम 1951 के अतंग1त हुआ 

है, जैसे- नाबाड1, यटूBआई, आईडBबीआई, ओआईडBबी, एसआईडBबीआई, ईए[सआईएम, ब8क तथा 

एस.एफ.सी आ�द, असम *वSीय िनगम, प�pम बगंाल िनगम, राजःथान *वSीय िनगम आ�द। 

 

गैगगैैगैरररर----बैबबैैबै�कं�कं�कं�कंगगगग    *व*व*व*वSीSीSीSीयययय    कंकंकंकंपपपपिनिनिनिनयांयांयांया ं

3.26 िनिध का ःथानांतरण उधारदाताओ ं से लेन-दार
 को करने मU गरै-ब�ैकंग *वSीय कंपिनय
 क  

भिूमका को अdछ} तरह से पहचान िलया गया है। इन कंपिनय
 के मsुय लाभ उनके ूचालन
 के 

लेन-देन लागत, उनके \वIरत िनण1य लेने क  Qमता, माहक अिभ*वJयास तथा सेवाओ ंका \वIरत 

*वधान से होते है। इन लाभ
 के कारण, आिंशक 0प से एन.बी.एफ.सी के पास मौजूदा वष` का 

*वःततृ दोन
 अकं (सsंया के �हसाब से) तथा Yयापार लेन-देन का अकं है।  

 

ससससररररकाकाकाकारBरBरBरB    गैगगैैगैरररर----*व*व*व*वSीSीSीSीयययय    कंकंकंकंपपपपिनिनिनिनयांयांयांयां 

3.27 ये सरकारB कंपिनया ह8 �जसमU कU ि सरकार/रा�य सरकार अथवा आिंशक 0प से कU ि सरकार Dारा 

तथा आिंशक 0प से एक से अिधक रा�य सरकार
 व सरकारB कंपिनय
 Dारा लाग ू�कया गया 51 

ूितशत देय राजःव है । ये *वSीय कंपिनयां शेयर मU शे�डंग, ूितभिूत हो�^डंग मU िनवेश करना, 

*वSीय ऋण तथा अनेक ऐसे �बयाकलाप जैसे- *वaतु *वS िनगम, औ]ोिगक *वS िनगम 
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(आई.एफ.सी.आई), भारतीय रेलवे *वSीय िनगम (आईआरएफसी), शहरB आवास *वकास िनगम 

(हुडको) तथा रा�य कंपिनयां जैसे- गजुरात औ]ोिगक िनवेश िनगम, असम रा�य �फ^म *वS तथा 

*वकास िनगम आ�द जसेै काय` मU लगी होती है। 

 

गैगगैैगैरररर----ससससररररकाकाकाकारBरBरBरB    गैगगैैगैरररर----बैबबैैबै�कं�कं�कं�कंगगगग    *व*व*व*वSीSीSीSीयययय    कंकंकंकंपपपपिनिनिनिनयांयांयांयां ( ( ( (एएएएननननजीजीजीजीएएएएननननबीबीबीबीएएएएफफफफसीसीसीसी)))) 

 

3.28 ये गरै-ब�ैकंग *वSीय कंपिनयां िनजी से[टर मU कंपनी अिधिनयम 1956 के अतंग1त पजंीकृत होती 

है। भारतीय औ]ोिगक साख िनवेश िनगम (आईसीआईसीआई) तथा *वSीय आवासीय *वकास 

िनगम (एच.डB.एफ.सी) इस समहू के ूमखु दावेदार ह8। आईसीआईआई जब से ब8क मU पIरवित1त 

हुआ है तब से वा�ण��यक ब8क
 के समहू मU आ गया है। एनजीएनबीएफसी के अतंग1त शेयर शे�डंग 

िनवेश हो�^डंग कंपिनयां, लोन फाइनUस करने वाली कंपिनयां, �कराया-खरBद *वSीय कंपिनया,ं 

*वSीय प�टे वाली कंपिनया ंतथा अJय गरै-ब�ैकंग काय1-कलाप
 मU अJय कंपिनयां शािमल ह8। 

डाडाडाडाककककघघघघरररर    बबबबचचचचतततत    ब8ब8ब8ब8कककक 

3.29 डाकघर बचत ब8क एक डBसीय ूहै जो ब�ैकंग से[टर क  ू\येक आिथ1क �बयाकलाप से स�Wमिलत 

है। डाक *वभाग के ब�ैकंग �बयाकलाप डाकघर बचत ब8क, सचंयन समय, जमा लेखा तथा रा�ीय 

बचत ूमाणन को स�Wमिलत करता है। 

 

ससससहहहहकाकाकाकारBरBरBरB    ऋऋऋऋणणणणदादादादाताताताता    ससससिमिमिमिमितितितितयांयांयांयां 

3.30 अथ1Yयवःथा क  *विभJन से[टर
 मU कम ऋण लेनेवाल
 को *वSीय सहायता ूदान करने के िलए 

सहकारB ऋणदाता सिमितयां मsुय भिूमका अदा करती ह8। 31 माच1 1999 को लगभग 146 

िमिलयन सदःयता वाली लगभग 1.37 लाख से अिधक सहकारB ऋणदाता सिमितयां थी। सहकारB 

ऋणदाता सिमितय
 क  कारक आय का *ववरण भारत मU सहकारB आदंोलन से सबं� ूकाशन 

सां�sयक  कथन
 से ूाi �कए जाते ह8, अकं 1- नाबाड1 Dारा ूकािशत ऋणदाता कंपिनयां।  

 

बीबीबीबीमामामामा    QेQेQेQेऽऽऽऽ 

3.31 बीमा कंपनी का उ\पादन ूीिमयम
 तथा योगदान
 क  रसीद
 क  अदला-बदली के सबंधं मU दाव
 

तथा �हतलाभ
 के वेतनमान
 को Yयव�ःथत करने मU उनके Dारा महैुया कराए गए सेवा के मू̂ य 

को ूःततु करता है। बीमा उ]म
 के मामले मU बीमा Qेऽ ूीिमयम आय के मsुय ॐोत का िनमा1ण 

करता है। वे िनवेश (सपं*S आय-Nयाज व लाभांश) से आय ूाi करते है। बीमा काय1 के उ\पादन 

के मू̂ य लेखा मU आकिलत �कया जाता है, (क) अ�ज1त वाःत*वक ूीिमयम, (ख) बीमा Iरजव1 
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िनवेश से ूाi आय (ूीिमयम परूक
 के समकQ) , (ग.) Jयनू दावे जो लेखाकरण अविध के 

दौरान पेमUट के िलए शेष है (घ.) ए[�यरूल Iरजव1 Jयनू पIरवत1न लाभ बीमा हेत ुआर�Qत है। 

आम बीमा के मामले मU लगाए गए सेवा अिधभार ूीिमयम �लस Nयाज तथा कम कम Yयय पर 

अ�ज1त लाभाशं जो अदा �कए गए दाव
 के कारण लेखा पर रसीद
 के 0प मU मापे जाते ह8। 

3.32 बीमा से जुड़B सःंथािनक इकाईयां पवू1 *विशc बीमा कंपिनय
 तथा िनगम ह8। अब तक हाल हB मU 

बीमा Qेऽ मU सरकार का एकािधकार था और िनWनां�कत सःंथािनक इकाईयां है जो पणू10पेण बीमा 

सेवाएं ह8 �जनके नाम है- जीवन तथा गरै जीवन (सामाJय) बीमा (दोन
 को�टय
 स�हत)। 

क. बीमा िनगम मU जीवन बीमा िनगम तथा डBक जीवन बीमा, सामाJय/गरै-जीवन बीमा, 

भारतीय सामाJय जीवन बीमा िनगम तथा इसक  सहाियकाएं शािमल है। 

ख. जमा बीमा तथा भारतीय साख गारंटB िनगम िलिमटेड तथा,  

ग. आयात साख तथा भारतीय साख गारंटB िनगम िलिमटेड 

3.33 कवरेज के अतंग1त डाक जीवन बीमा तथा कम1चारB रा�य बीमा योजना शािमल है। बीमा Qेऽ के 

ूाइवेट होने के साथ अनेक ूाइवेट बीमा कंपिनया ं जीवन तथा गरै-जीवन दोन
 Yयापार जीवन 

बाजार मU ूवेश ले चुके ह8 जो बीमा िनयामक *वकास ूािधकरण (आईआरडBए) Dारा सचंािलत है। 

ूाइवेट से[टर क  कंपिनयां 2001-02 से बीमा Qेऽ के Yयव�ःथत �बयाकलाप
 के अलावा, बीमा 

ूितिनिधय
 के असगं�ठत बीमा �बयाकलाप को ःथा*पत करते ह8 तथा ये रा�ीय लेख
 के अतंग1त 

स�Wमिलत �कए जाते ह8। 

गगगग. . . . गैगगैैगैरररर----*व*व*व*वSीSीSीSीयययय    िनिनिनिनगगगगमममम 

3.34 ये मsुय 0प से बाजारB माल तथा गरै-*वSीय सेवाओ ंके उ\पादन मU लगे रहते ह8। इनमU गरै-

*वSीय उपबम/कU ि व रा�य सघं Qेऽ
 के उपबम व उ]ोग समहू कृ*ष, वनीकरण तथा कटाई, 

�फिशगं, खनन, िनमा1ण, *वaतु तथा गसै, सड़क-वाय ुतथा जल पIरवहन �जसमU पोट1 शःट, भडंारण 

तथा वेअर हाउिसगं, Yयापार, होटल तथा रेःटोरUट व अJय सेवाएं आ�द शािमल है। ूाइवेट कॉरपरेट 

से[टर �जसमU सयं"ु ःटॉक कंपिनया ं जो कंपनी अिधिनयम 1956 तथा सहकारB सिमितय
 (वे 

अJय जो *वSीय िनगम
 Dारा स�Wमिलत �कए जाते ह8) के अतंग1त पजंीकृत ह8। 

3.35  

 

घघघघ. पापापापाIरIरIरIरवावावावाIरIरIरIरकककक ( ( ( (एएएएनननन....पीपीपीपी....आआआआईईईई....एएएएसससस....एएएएचचचच) ) ) ) सेसेसेसे[ट[ट[ट[टरररर 

3.36 *ववर�णका मU लेख
 के सचंयन के उaेँय हेत ुएसएनए 1993 पाIरवाIरक Qेऽ के सःंथािनक Qेऽ 

तथा एन.पी.आई.एस.एच के सःंथािनक Qेऽ से जुड़ा हुआ है, �जसे पाIरवाIरक Qेऽ 
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(एनपीआईएसएच स�हत) के नाम से जाना जाता है। यह Qेऽ एनएएस के अतंग1त असगं�ठत 

से[टर के कवरेज का *ववरण सीएसओ ूकाशन मU देता है। रा�ीय लेखा सा�ंsयक ः ॐोत तथा 

िनिधयां, 2007 

 

 

((((4444.) .) .) .) बुबबुुबुिनिनिनिनयायायायादBदBदBदB    क क क क ममममत
त
त
त
    पपपपरररर    ससससककककलललल    पापापापाIरIरIरIरवावावावाIरIरIरIरकककक    उउउउ\पा\पा\पा\पादददद 

3.37 सयं"ु रा� सां�sयक  आयोग के Dारा रा�ीय लेखा ूणाली के अगंीकरण होने के साथ सदःय रा� 

लेखाकरण बनावट तथा इसके अतंग1त ःवीकृत सरंचना का अनकुरण करते हुए अपनी रा�ीय लेखा 

सां�sयक  तयैार करने तथा ूःततु करने के िलए अपे�Qत है। एक िसफाIरश कारक क मत के 

बजाए उ\पादक
 क  क मत अथवा आधार दर पर सकल घरेल ूउ\पाद (जीडBपी) के ूःततुीकरण से 

सबंिंधत है। 

3.38 रा�ीय लेखा सां�sयक  के मौजूदा अनबुम
 मU जीडBपी उaोग के अrयदुय Dारा कारक लागत पर 

सकंिलत क  जा रहB है। कारक क मत पर जीडBपी का अथ1 है- आय क  रािश उ\पादन के कारक
 

से ूाi क  जाती है �जनके नाम ह8- भिूम, ौम, पूजंी तथा उaमी। कोई भी आय कर- र�हत छूट 

(ू\यQ) के 0प मU उ\पादन ू�बया के दौरान सरकार को ूाi होती है जो उaोग ःतर पर जीडBपी 

के 0प मU िगना नहBं जाता।  

3.39 कारक लागत जीडBपी पर जीडBपी मU कम छूट के साथ अू\यQ कर को जोड़ते हुए हेत ुबाजार 

क मत
 पर जीडBपी ूाi क  जाती है। जीडBपी के अनिंतम ूयोग
 पर Yयय के घटक
 का ःवतऽं 

0प से आकलन �कया जाता है।   

1. सरकार अिंतम अवQय 

2. ूाइवेट अिंतम अवQय 

3. पूजंी िनमा1ण 

4. माल
 तथा सेवाओ ंका िनवल आयात 

जीडBपी मU अतंर उ\पादन तथा Yयय क  तरफ से सा�ंsयक  *वसगंित के 0प मU YयवहIरत 

होती है। 

 

बुबबुुबुिनिनिनिनयायायायादBदBदBदB    क क क क ममममत
त
त
त
    पपपपरररर    जीजीजीजीडBडBडBडBपीपीपीपी    काकाकाका    मूममूूमू^यां^यां^यां^यांककककनननन    

3.40 एसएनए के अनसुार, उ\पादक
 Dारा उ\पादन घटा देय कर के 0प मU अdछ} अथवा उ\पा�दत 

सेवा इकाई के िलए, साथ हB उ\पादन अथवा *वबय के पIरणामःव0प उस इकाई पर ूाi 

सहाियक  के िलए खरBददार से ूाi रािश बिुनयादB क मत है। इसके अतंग1त कोई भी पIरवहन 

अिधभार उ\पादक Dारा अलग से नहBं जोड़U जाते ह8। इस ूकार, बिुनयादB क मत पर जीडBपी 
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उ\पादन पर छूट तथा कर समावेश करता है। बिुनयादB क मत
 पर जीडBपी के सकंलन करने के 

उaेँय से, कारक क मत पर उ\पादन कर तथा छूट
 पर जीडBपी समायो�जत क  जाती है। अू\यQ 

कर को उ\पाद तथा उ\पादन कर
 के आकलन
 को �Dभा�जत करने के िलए �कया जाता है। उ\पाद 

कर
 के अतंग1त उ\पाद, सेवा कर, शु̂ क तथा *वबय कर शािमल ह8। ःटंप शु̂ क तथा अJय कर 

उ\पादन कर के 0प मU YयवहIरत �कए जाते ह8। भ-ूराजःव भी उ\पादन कर के 0प मU YयवहIरत 

�कया जाता है। इस ूकार उ\पादन कर का आकलन कर *विभJन से[टर
 तथा उaयोग
 मU उनके 

आकिलत िनवल पूजंी ःटॉक के अनपुात मU आव�ंटत �कया जाता है। छूट
 का आकलन बजट 

दःतावेज़ से उपलNध होते ह8। इसके अतंग1त उ\पाद तथा उ\पादन छूट शािमल ह8। कोई भी ू\यQ 

डाटा उ\पादन छूट व उaोगवार उ\पादन छूट जो प�Nलक उaम लेखा के *वoेषण से ूाi होती है, 

के िलए उपलNध नहBं है। यह अवQय पर कुल अथ1Yयवःथा के िलए उ\पादन छूट के 0प मU 

उपयोग क  जाती है, यहां उ\पादन पर छूट केवल प�Nलक से[टर इकाईय
 को दB जाती है। 

उ\पादन कर र�हत उ\पादन छूट
 के उaोगवार आकलन कारक लागत तथा बिुनयादB क मत
 पर 

जीडBपी के आकलन को ूाi करने के िलए उaोग Dारा जीडBपी के आकलन मU जोड़ �दया जाता है। 
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लेलेलेलेख
ख
ख
ख
    पपपपरररर    �ट�ट�ट�ट�प�प�प�प�ण�ण�ण�णयांयांयांयां 

रा�ीय लेखा सां�sयक  का यह अकं सयं"ु लेखा ूःततु करता है, �जसमU लेन-देन जैसे लेखU 

स�Wमिलत है, जैसे- माल सेवाएं लेखा तथा लेखा क  पणू1 अनबुम आ�द, मौजदूा लेखा तथा सचंयन 

लेखा (पूजंी लेखा तथा *वSीय लेखा) तथा शेष *व6 का लेखा (बा� लेन-देन शाखा)। मौजूदा लेखे 

माल तथा सेवाओ ंके उ\पादन, उ\प*S व आय के *वतरण तथा उपयोग दज़1 करते है। सचंयन लेखा 

पIरसपं*Sय
, अदायिगय
 तथा िनवल आय के पIरवत1न को देखता है, जब�क *व6 के शेष लेखा उन 

को�टय
 के लेख
 से सबंिंधत है जो पणू1 Qमता वाले लेन-देन
 को महण करने के िलए कुल 

अथ1Yयवःथा तथा शेष *व6 के मqय ःथान महण करते ह8। 

कुकुकुकुलललल    अअअअथ1थ1थ1थ1YयYयYयYयववववःथाःथाःथाःथा    केकेकेके    िलिलिलिलएएएए    संसंसंसंयुययुुयु""""    लेलेलेलेखाखाखाखा 

लेलेलेलेखाखाखाखा 0 0 0 0----    मामामामालललल    ततततथाथाथाथा    सेसेसेसेवावावावा    लेलेलेलेखाखाखाखा 

माल तथा सेवा लेखा के बीच बिुनयादB सबंधं नीचे �दया गया है-  

उउउउ\पा\पा\पा\पादददद    +    िनिनिनिनया1या1या1या1तततत    =            ममममqयqयqयqयववववत_त_त_त_    अअअअववववQQQQयययय     

+    अअअअनंननंंनंितितितितमममम    अअअअववववQQQQयययय     

+    ससससककककलललल    पूंपूपंूंपूंजीजीजीजी    िनिनिनिनमा1मा1मा1मा1णणणण 

+    िनिनिनिनया1या1या1या1तततत 

माल तथा सेवा लेखा (लेखा 0) समम 0प से अथ1Yयवःथा के िलए कुल ससंाधन, उ\पादन तथा िनया1त 

(एस-75) तथा माल व सेवाओ ंका उपयोग आ�द मqयवत_ अवQय, अनिंतम अवQय Yयय (एस-5), कुल 

ःथायी पूजंी िनमा1ण (एस-5), माल सिूचय
 मU पIरवत1न (एस-5), अिधमहण र�हत बहुमू̂ य
 के उ\प*S 

(एस-5) तथा आयात (एस-75) ूदिश1त करता है। कम सहाियक  के साथ उ\पाद
 पर कर भी लेखा के 

ससंाधन �हःसे मU शािमल �कए जाते है। केवल उ\पाद
 पर कर कुल अथ1Yयवःथा के ःतर पर Iरकॉड1 क  

जाती है। उ\पादन आकलन मU बाजार उ\पादन, गरै-बाजार उ\पादन तथा ःव-अनिंतम उपयोग के िलए 

ूःततु �कए जाते है। उ\पादन का आकलन सभी आिथ1क गित*विधय
 के िलए तयैार �कया जाता ह8 तथा 

उसे अथ1Yयवःथा के िलए स�ंQi �कया जाता ह8। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    I----    उउउउ\पा\पा\पा\पाददददनननन    लेलेलेलेखाखाखाखा 
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उ\पादन लेखा मU बिुनयादB सबंधं िनWनिल�खत है- 

उउउउ\पा\पा\पा\पाददददनननन    =        ममममqयqयqयqयववववत_त_त_त_    अअअअववववQQQQयययय     

+    मूममूूमू^य^य^य^य    संससंंसंववववध1ध1ध1ध1नननन     

सतंलुनकारB मद (मू̂ य सवंिध1त) उ\पादन से मqयवत_ अवQय को घटाकर ूाi �कया जाता है। मू̂ य 

सवंध1न ःथायी पूजंी का (सी.एफ.सी) (एस-1) िनवल अवQय (एस-1 का मद 6 व 7) हो सकता है। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    II.I.I    आआआआयययय    उउउउ\प\प\प\प*S*S*S*S    लेलेलेलेखाखाखाखा 

आय लेखा के उ\पादन मU बिुनयादB सबंधं िनWनिल�खत है 

मू̂ य सवंिध1त=  कम1चाIरय
 क  ूितपिूत1  

+ उ\पादन मU अJय कर र�हत छूट  

+ ूचालन लाभ 

आय उ\प*S लेखा उ\पादक
 के नजIरये को दज़1 करता है �क �कस ूकार मू̂ य सवंध1न ौम, पूजंी तथा 

सरकार मU �कस ूकार उ\पादन पर कर Dारा तथा आयात र�हत छूट
 Dारा *वतIरत क  जाए। मू̂ य 

सवंध1न (एस-1 क  मद-7) तथा सतंलुनकारB मद उ\पादन लेखा मU अमिसत �कया जाए जो उ\पादक के 

िलए YयवहIरत �कए जाते है। ौिमक वेतनमान, कम1चाIरय
 के ूितपिूत1 के 0प मU (सीई) (एस-76.1 का 

मद 10), उ\पादन तथा िनया1त पर कर र�हत छूट के 0प मU ूितपिूत1। उ\पादन के कर पर माल तथा 

सेवाओ ंपर देय कर उ\पा�दत तथा महैुया कराया जाता ह8 उसे *वबय तथा ःथानांतIरत �कया जाता ह8 

अथवा उ\पादन पर उ\पादक जोड़कर अJय कर के साथ िनरिसत �कया जाता है। यह कर ःवािम\व पर 

मsुय 0प से लगते ह8 अथवा भिूम के उपयोग, भवन तथा अJय पIरसपं*Sयां, जो उ\पादन मU ूय"ु हुई 

है अथवा िनयो�जत ौम पर तथा अदा �कए गए कम1चारB ूितपिूत1 पर लगता है। इस लेखा मU 

सतंलुनकारB मद एक ूचािलत लाभ ःथायी आय है। एस-76.1 मU ूदिश1त ओएस/एमआई अकं
 के मqय 

अतंर तथा लेखा मU ूःततु है जो �क उ\पादन कर के 0प मU भ-ूक  ूकृित शािमल है।  

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....I....2222----    ूाूाूाूाथथथथिमिमिमिमकककक    आआआआयययय    आआआआवंववंंवंटटटटनननन    काकाकाका    लेलेलेलेखाखाखाखा         

ूाथिमक आय आवंटन लेखा मU बिुनयादB सबंधं नीचे है-  

ूाथिमक आय
 का सकंलन=    ूचालन लाभ  

     + ूाi सपं*S आय  

     – देय सपं*S आय 
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सरकार के सबंधं मU उ\पादन तथा आयात पर कम सहाियक  के साथ पाIरवाIरक तथा पावितयां कर के 

मामले मU ूाथिमक आय
 का सतंलुन (एस-1 क  मद 9) कम1चाIरय
 क  ूितपिूत1 क  पाविंतया ं भी 

शािमल करता है। कम1चाIरय
 क  ूितपिूत1 (एस-76.1 क  मद 10 तथा एस-75 क  मद 6.2 घटा मद 

6.8), मU गरै-आवासीय से[टर से ूाi ूा�य भी शािमल है। सपं*S आय (एस-75 क  मद 6.3), गरै-

आसावीस से[टर से ूा�य है तथा शेष *व6 मU देय है, से सबंिंधत है (एस 75 क  मद 6.9)।  

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....2222----    �D�D�D�Dतीतीतीतीययययकककक    आआआआयययय    *व*व*व*वततततररररणणणण    काकाकाका    लेलेलेलेखाखाखाखा 

�Dतीयक आय *वतरण का लेखा मU बिुनयादB सबंधं है- 

ूूूूयोयोयोयो�य�य�य�य    आआआआयययय    =    ूाूाूाूाथथथथिमिमिमिमकककक    आआआआय
य
य
य
    काकाकाका    संससंंसंतुततुुतुललललनननन 

+    ूाूाूाूाiiii    मौमौमौमौजूजजूूजूदादादादा    ःथाःथाःथाःथानांनांनांनांररररणणणण     

–    देदेदेदेयययय    मौमौमौमौजूजजूूजूदादादादा    ःथाःथाःथाःथानांनांनांनांततततररररणणणण 

�Dतीयक आय *वतरण लेखा मU लेखा का ससंाधिनक पQ मौजदूा ःथानांतरण तथा ूाथिमक आय दज़1 

करता है (आय लेखा का आवटंन अमसीत �कया गया है)। नकद मU मौजूदा ःथानांतरण िनWना�ंकत 

दशा1या गया है- आय, धन पर मौजूदा कर आ�द (भ-ूराजःव के अितIर" एस-43 क  मद 8), सामा�जक 

योगदान तथा लाभ, मौजदूा ःथानांतरण (एस-43 क  मद 4.2), अJय शेष *व6 से ःथानांतरण (एस-43 

क  मद 10)। यथावत ूकार नकद मौजूदा ःथानांतरण इस समय शेष *व6 के मौजूदा ःथानांतरण (एस-

75 क  मद 10) को देय था तथा इसे लेखा के उपयोग वाले पQ पर दज़1 �कया जाता ह8। ये Qेऽ
 मU 

Yयाi होती है �जनके िलए ये ःथानांतरण देय होते है। लेखा ूयो�य आय का मापन करता है (एस-1, 

एस-4) जो लेखा क  सतंलुनकारB  मद है, वह उपयोग वाले पQ क  ओर दशा1� गई है। 

 

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....3 3 3 3 ववववःतुःतुःतुःतु    0000पपपप    मUमUमUमU    आआआआयययय    पुपपुुपुनननन*व1*व1*व1*व1ततततररररणणणण    काकाकाका    लेलेलेलेखाखाखाखा 

वःत ु 0प मU आय पनु*व1तरण लेखा आय *वतरण क  ूणाली मU होता है। आय पनु*व1तरण लेखा मU 

बिुनयादB सबंधं है-  

ससससमामामामायोयोयोयो�ज�ज�ज�जतततत    ूूूूयोयोयोयो�य�य�य�य    आआआआयययय=         ूूूूयोयोयोयो�य�य�य�य    आआआआयययय     

+    एएएएकककक    ूूूूकाकाकाकारररर    काकाकाका    ूाूाूाूाiiii    सासासासामामामामा�ज�ज�ज�जकककक    ःथाःथाःथाःथानांनांनांनांततततररररणणणण 

–    एएएएकककक    ूूूूकाकाकाकारररर    काकाकाका    देदेदेदेयययय    सासासासामामामामा�ज�ज�ज�जकककक    ःथाःथाःथाःथानांनांनांनांततततररररणणणण 

सरकारB इकाईय
 Dारा वःत ु0प मU देय सामा�जक ःथानांतरण को उपयोग के आधार पर वःत ु0प मU 

आय पनु*व1तरण लेखा क  बायीं तरफ दज़1 �कया जाता है। पाIरवाIरक से[टर Dारा ूाi यथा ूकार के 
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सामा�जक ःथानांतरण को ससंाधन
 के अतंग1त दाएं पQ वाले लेखा पर दज1 �कया जाता है। लेखा का 

ससंाधिनक पQ ूयो�य आय को दज़1 करता है (आय लेखा के �Dतीयक *वतरण से अमिसत �कया गया 

है)। यह मानते हुए �क एक ूकार का सामा�जक ःथानांतरण आवासीय इकाईय
 के बीच केवल उपयोग 

�कए जाते है, एक ूकार का कुल ःथानांतरण मू̂ य जो आवासीय पाIरवाIरक वःतओु ंसे ूाi होती है 

तथा उन सरकारB इकाईय
 Dारा कुल देय मू̂ य के समतु̂ य होना चा�हए। यह लेखा समायो�जत ूयो�य 

आय का मापन करता है जो लेखा क  सतंलुनकारB मद होती है जो उपयोग वाले पQ क  ओर ूदिश1त 

क  जाती है। कुल अथ1Yयवःथा के िलए समायो�जत ूयो�य आय ूयो�य आय के समान होती है। चलन 

मU समायो�जत ूयो�य आय क  अवधारणा मsुय 0प से सरकारB इकाईय
 तथा पाIरवाIरक चीज
 पर 

सगंत होती है, समायो�जत ूयो�य आय तथा ूयो�य आय के मqय *विशcता समम 0प से अथ1Yयवःथा 

के ःतर पर असगंत है। 

 

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....4444....I    ूूूूयोयोयोयो�य�य�य�य    आआआआयययय    लेलेलेलेखाखाखाखा    काकाकाका    उउउउपपपपयोयोयोयोगगगग 

ूयो�य आय लेखा के उपयोग मU बिुनयादB सबंधं है-  

बचत =  ू यो�य आय 

– अनिंतम अवQय Yयय 

ूयो�य आय लेखा का उपयोग ससंाधिनक ूयो�य आय को ूदिश1त करता है जो आय लेखा के �Dतीयक 

*वतरण से अमसीत क  जाती है। अनिंतम अवQय Yयय (एस-1) उपयोग वाले पQ पर दज़1 �कए जाते 

है। सां�sयक य *वसगंित (एस-6) यहां ूदिश1त क  गई है। लेखा क  सतंलुनकारB मद बचतU (एस-1) ह8। 

 

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....4444....2 2 2 2 ससससमामामामायोयोयोयो�ज�ज�ज�जतततत    ूूूूयोयोयोयो�य�य�य�य    आआआआयययय    लेलेलेलेखाखाखाखा    काकाकाका    उउउउपपपपयोयोयोयोगगगग 

बचत =   समायो�जत ूयो�य आय 

 – वाःत*वक अनिंतम अवQय Yयय 

समायो�जत आय लेखा का उपयोग ससंाधन
 के अतंग1त दशा1ता है, समायो�जत ूयो�य आय जो आय 

लेखा के पनुः*वतरण से अमसीत क  जाती है। वाःत*वक अनिंतम अवQय Yयय (एस-1) उपयोग पQ क  

ओर दज़1 �कया जाता है। सां�sयक य *वसगंित (एस-6) यहां ूदिश1त क  गई है। लेखा क  सतंलुनकारB 

मद (एस-1) अनबुम मU अगले लेखे मU ूित*ब*ंबत होती है, जैसे- पूजंी लेखा। 
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पाIरवाIरक अवQय का वाःत*वक अवQय वःत ु 0प मU ूा�य सामा�जक ःथानांतरण के मू̂ य Dारा 

अनिंतम अवQय Yयय के सवंध1न Dारा ूाi �कया जाता है जब�क सरकारB इकाईय
 के िलए वःत ु0प मU 

देय अपने अनिंतम अवQय Yयय सामा�जक ःथानांतरण Dारा घटाकर ूाi �कया जाता है। आय लेखा के 

उपयोग के दो सःंकरण ौाखंिलक अथवा पतैकृ नहB ंहै। वे समानांतर लेखा है जो *विभJन *वoेषणा\मक 

अथवा नीितगत उaेँय
 का अनकुरण करते ह8। 

 

 

III. . . . संसंसंसंचचचचययययनननन    लेलेलेलेखाखाखाखा 

लेलेलेलेखाखाखाखा----    III....I    पूंपूपंूंपूंजीजीजीजी    लेलेलेलेखाखाखाखा    

पूजंी लेखा मU बिुनयादB सबंधं नीचे दशा1या गया हैः- 

बचत तथा पूजंी ःथानांतरण के दौरान िनवल आय मU पIरवत1न = कुल ःथायी पूजंी िनमा1ण 

– ःथायी  पूजंी का अवQय  

+ अJय गरै *वSीय पIरसपं*Sय
 का 

अिधमहण र�हत उ\प*S  

+ िनवल लेन-दारB 

पूजंी लेखा बाएं तरफ पIरसपं*Sय
 को दज़1 करता है, अदायिगयां तथा िनवल आय दाएं तरफ होती है। 

दा�हनी आय का लेखा सचंियत पIरसपं*Sय
 को ससंाधन उपलNध कराता है। इनमU िनवल बचतU शािमल 

ह8- (एस-1), तथा सतंलुन मद आय लेखा तथा पूजंी ःथानांतरण के उपयोग से दसूरे लेखा मU दज़1 कर दB 

जाती है (एस-75 का 6.14)। पूजंी देय ःथानांतरण नकारा\मक िच� के साथ �दखाया गया है। लेखा का 

बायां पQ कुल पूजंी िनमा1ण के मू̂ य
 पर ू*वc होता है (एस-20), सीएफसी।  

पूजंी लेखा मU सतंलुनकारB मद जो िनवल उधार देने वाले (+) / िनवल उधार लेने वाली (-) (एस-75 क  

मद 6.15) लेखे के बाएं पQ मU �दखाई गई है। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    III....2    *व*व*व*वSीSीSीSीयययय    लेलेलेलेखाखाखाखा    

*वSीय लेखा मU बिुनयादB सबंधं िनWनिल�खत है- 

िनवल उधारB =   *वSीय पIरसपं*Sय
 का िनवल अिधमहण 
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- लेनदाIरय
 क  िनवल देयता 

*वSीय लेखा लेन-देन को दज़1 करता है जो *वSीय पIरसपं*Sय
 तथा लेन-दाIरय
 मU लगे रहते है तथा जो 

सःंथािनक इकाईय
 तथा शेष *व6 के मqय काम करते है। ूणाली के अतंग1त ये लेन-देन *वSीय 

पIरसपं*Sय
 का बाएं हाथ के पQ अथवा दाएं हाथ के िनवल लेन-दाIरय
 क  उधारB (एस-75 क  मद 

6.16) ूदिश1त करता है। सतंलुनकारB मद िनवल देने वाली उधारB (+) अथवा िनवल लेन वाली उधारB (-

) (एस-75 क  मद 6.15) है जो दाएं पQ क  ओर �दखाई देती है। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    V.1    शेशेशेशेषषषष    *व*व*व*व6666    काकाकाका    लेलेलेलेखाखाखाखा ( ( ( (बाबाबाबा����    संससंंसंचाचाचाचाललललनननन    लेलेलेलेखाखाखाखा))))    

शेष *व6 का लेखा, सामाJय लेखा ढ़ांचा का अनकुरण करता हुआ कम अJतर के साथ पणू1 Qमता वाले 

सचंालन
 को ूाi करने के िलए आवँयक लेख
 क  को�टय
 का समावेश करता है। (एस-8, एस-75) जो 

कुल अथ1Yयवःथा तथा शेष *व6 के मqय ःथान महण करता है। 

संससंंसंःथाःथाःथाःथािनिनिनिनकककक    सेसेसेसे[ट[ट[ट[टरररर    लेलेलेलेखाखाखाखा 

आआआआयययय    काकाकाका    उउउउ\पा\पा\पा\पाददददनननन    ततततथाथाथाथा    उउउउ\प\प\प\प*S*S*S*S 

इस *वभाग मU लेखा आय के उ\प*S तथा ूयो�य को ूःततु करने के िलए एक ूयास �कया गया है जो 

सीएसओ के रा�ीय लेखा ूभाग (एनएडB) के आधार पर *विभJन सःंथािनक से[टर
 के िलए एसएनए 93 

Dारा लाग ू�कया गया है। वत1मान मU एनएडB अrयदुय उaोग तथा अथ1Yयवःथा के सगं�ठत व असगं�ठत 

Qेऽ
 Dारा कारक आय, जीडBपी तथा एनडBपी के आकलन को सकंिलत करता है। समान डाटा ॐोत, 

ूणाली तथा कवरेज इन लेख
 को तयैार करने मU ूय"ु है। एनएएस (रा�ीय लेखा सा�ंsयक , भारत) मU 

कुल अथ1Yयवःथा को सगं�ठत तथा असगं�ठत खंडो मU *वभा�जत कर �दया गया है। इन लेख
 मU 

असगं�ठत Qेऽ पाIरवाIरक Qेऽ के 0प मU YयवहIरत �कया जाता है तथा सगं�ठत Qेऽ को सरकारB, *वSीय 

िनगम
 तथा गरै-*वSीय िनगम
 के 0प मU *वभ" �कया जाता है। 

 

*व*व*व*वSीSीSीSीयययय    िनिनिनिनगगगगमममम ( ( ( (बैबबैैबै�कं�कं�कं�कंगगगग    ततततथाथाथाथा    बीबीबीबीमामामामा    सेसेसेसे[ट[ट[ट[टरररर)))) 

लेलेलेलेखाखाखाखा    I----    उउउउ\पा\पा\पा\पाददददनननन    लेलेलेलेखाखाखाखा 

उ\पादन का आकलन ससंाधन पQ मU ूदिश1त �कया गया है। उपयोग वाले पQ
 मU मqयवत_ अवQय, 

कुल तथा िनवल मू̂ य पIरवध1न तथा ःथायी पूजंी अवQय (सीएफसी) शािमल होते ह8। 
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लेलेलेलेखाखाखाखा    II....I....I    आआआआयययय    उउउउ\प\प\प\प*S*S*S*S    लेलेलेलेखाखाखाखा         

मू̂ य सवंध1न तथा सतंलुनकारB मद उ\प*S लेखा से लाई गई है, जो ससंाधन पQ क  ओर �दखाई गई 

है। उपयोग के तहत कम1चाIरय
 क  ूितपिूत1 (सीई) (एस-76.1 क  मद 8.1) तथा उ\पादन पर अJय कर 

शािमल है। इस लेखा मU सतंलुनकारB मद एक ूचालन लाभ (एस-76.1 क  मद 8.1) है। 

गैगगैैगैरररर----*व*व*व*वSीSीSीSीयययय    िनिनिनिनगगगगमममम 

इस Qेऽ के लेखे जो अविशc के 0प मU पहंुच गए है वह कुल अथ1Yयवःथा के लेखे, पाIरवाIरक से[टर, 

आम सरकारB से[टर तथा *वSीय िनगम जसेै है जो अलग-अलग सकंिलत �कए गए ह8।  

 

आआआआमममम    ससससररररकाकाकाकारररर    केकेकेके    िलिलिलिलएएएए    लेलेलेलेख
ख
ख
ख
    काकाकाका    अअअअनुननुुनुबबबबमममम 

एसएनए डाटा Dारा �दए गए माग1दश1न पर आधाIरत, देश मU Yयाi होने वाला सःंथािनक ढ़ाचे के 

�बयाकलाप को qयान मU रखते हुए, सरकारB से[टर िनWनिल�खत समहू
 मU वग_कृत हैः 

क. सरकारB सेवाओ ंके उ\पादक जैसे- सरकार के ूशासिनक *वभाग 

ख. *वभागीय उaम जैसे- रेलवे, सचंार तथा अJय *वभागीय उaम 

 

लेलेलेलेखाखाखाखा    I----    उउउउ\पा\पा\पा\पाददददनननन    लेलेलेलेखाखाखाखा 

उ\पादन आकलन (एस-37, 38, 39, 40 मU उ\पादन क  रािश दB गई है तथा ःव-लेखा पूजंी िनमा1ण), 

ससंाधन
 के पQ मU मौजूद होते ह8 �जसमU बाजार उ\पादन, ःव-उपयोग के िलए उ\पादन (एस-43) आ�द 

ह8। सतंलुनकारB मद (मू̂ य सवंिध1त), मqयवत_ अवQय के उ\पादन मU (एस 37,38,39,40 मU �दए गए 

मqयवत_ अवQय क  रािश उ\पादन के अJय कर
 मU समायो�जत क  जाती है) घटाकर ूाi �कया जाता 

है। मू̂ य सवंिध1त ःथायी पूजंी अवQय का कुल अथवा िनवल हो सकता है, एस 37,38,39,40 मU दB गई 

सीएफसी क  रािश।  

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....I....I    आआआआयययय    उउउउ\प\प\प\प*S*S*S*S    लेलेलेलेखाखाखाखा         

मू̂ य सवंिध1त तथा सतंलुनकारB मद उ\पादन लेखा के Dारा अमसीत �कया जाता है। उपयोग के तहत 

कम1चाIरय
 क  ूितपिूत1 (सीई) (एस-37,38,39,40 मU �दए गए सीई क  रािश) तथा उ\पादन पर अJय 
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कर शािमल है। इस लेखा मU सतंलुनकारB मद एक ूचालन लाभ है (एस-37,38,39,40 मU दB गई ओएस 

क  रािश)। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....I....2 2 2 2 ूाूाूाूाथथथथिमिमिमिमकककक    आआआआयययय    आआआआवंववंंवंटटटटनननन    काकाकाका    लेलेलेलेखाखाखाखा 

इस लेखा मU ससंाधन
 के अतंग1त ूदिश1त मदU ूचालन लाभ है जो आय लेख
 के ूयो�य से लाई जाती 

है। उ\पादन तथा िनया1त मU कर शािमल होते ह8 (एस-1 क  मद-5)। ूाi सपं*S आय (एस-43 क  मद 

702) शािमल होती है। उपयोग होने वाले पQ मU आय सपं*S के कारक मU प�Nलक कज1 पर िमलने वाला 

Nयाज (एस-43 क  मद 2), �कराया (एस-39 क  मद 3.1) तथा Nयाज (एस-39 क  मद 3.2) देय तथा 

*वतIरत सपं*S आय (एस-41 क  मद 1 तथा एस-42 क मद 1) शािमल होता है। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....2222    �D�D�D�Dतीतीतीतीययययकककक    आआआआयययय    *व*व*व*वततततररररणणणण    काकाकाका    लेलेलेलेखाखाखाखा 

�Dतीयक आय आवटंन लेखा मU ससंाधन
 का पQ आय तथा धन पर मौजूदा (एस-43 क  मद 8.3), 

सामा�जक योगदान, अJय मौजूदा ःथानांतरण (एस-43 क  मद 10) तथा ूाथिमक आय का सतंलुन 

(ूाथिमक आय लेखा का आवटंन लाया गया), नकद मU यथावत मौजदूा ःथानातंरण पर कर दज़1 करता 

है। इस समय यह (एस-43 क  मद 4 क  रािश, एस 41 क  मद 3 तथा एस-42 क  मद 3) लेखा के 

उपयोग वाले पQ क  ओर दज़1 �कए जाते है। लेखा ूयो�य आय का मापन करता है जो लेखा क  

सतंलुनकारB मद होती है तो उपयोग �कए जाने वाले पQ क  ओर ूदिश1त क  जाती है। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....3 3 3 3 ववववःतुःतुःतुःतु    0000पपपप    मUमUमUमU    आआआआयययय    पुपपुुपुनननन*व1*व1*व1*व1ततततररररणणणण    काकाकाका    लेलेलेलेखाखाखाखा 

सरकारB इकाईय
 Dारा वःत ु0प मU देय सामा�जक ःथानांतरण उपयोग �कए जाने पर वःत ु0प मU आय 

लेख
 मU बाएं हाथ वाले पQ का पनुः*वतरण पर दज़1 �कया जाता है। लेखा का ससंाधिनक पQ ूयो�य 

आय को दज़1 करता है (जो आय लेखा के DBितयक *वतरण से लाई जाती है)। लेखा समायो�जत ूयो�य 

आय का मापन करता है तथा लेखा क  सतंलुनकारB मद होती है तथा उपयोग वाले पQ पर ूदिश1त क  

गई है। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....4444....I    ूूूूयोयोयोयो�य�य�य�य    आआआआयययय    लेलेलेलेखाखाखाखा    काकाकाका    उउउउपपपपयोयोयोयोगगगग 

उ\प*S ससंाधन के अतंग1त ूदिश1त होता है जो आय लेखा के �Dतीयक *वतरण से लाया गया है। 

सरकारB अनिंतम अवQय Yयय (एस 43 क  मद 1) ूायोिगक पQ पर दज1 �कया जाता है। लेखा क  

सतंलुनकारB मद बचते ह8। (एस-41 व एस 42 क  मदU 4 क  रािश तथा एस-43 क  मद 5 क  रािश) 
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लेलेलेलेखाखाखाखा    II....4444....2 2 2 2 ससससमामामामायोयोयोयो�ज�ज�ज�जतततत    ूूूूयोयोयोयो�य�य�य�य    आआआआयययय    लेलेलेलेखाखाखाखा    काकाकाका    उउउउपपपपयोयोयोयोगगगग 

समायो�जत ूयो�य आय लेखा का उपयोग ससंाधन
 के अधीन समायो�जत ूयो�य आय के आय लेखा 

के पनु*व1तरण से मापी जाती है। वाःत*वक अनिंतम अवQय उपयोग पQ क  ओर दज़1 �कया जाता है। 

सरकारB इकाईय
 के िलए वाःत*वक अनिंतम अवQय वःत ु0प मU देय अनिंतम अवQय Yयय (एस 1) व 

सामा�जक ःथानांतरण से घटाकर ूाi �कया जाता है। सां�sयक य *वसगंित (एस-6) यहां ूदिश1त क  

जाती है। लेखा क  सतंलुनकारB मद बचते ह8 (एस-1) जो अनबुम मU आगामी लेखा के 0प मU ूित*ब*ंबत 

होती है। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    III....I    पूंपूपंूंपूंजीजीजीजी    लेलेलेलेखाखाखाखा 

लेखा के उिचत पQ मU िनवल बचत शािमल है। आय लेखा के उपयोग से तथा देय (एस-46 क  मद 4), 

व ूा�य (एस-44 क  मद 7 व एस-46 क  मद 8) पूजंी ःथानांतरण से लाई जाती है। बाएं पQ क  

लेखा कुल ःथायी पूजंी (एस 44, 45, एस-46 मU मद 2 क  रािश), माल सिूचय
 मU पIरवत1न (एस 

44,45, एस 46 मU मद 1 क  रािश) गरै-उ\पा�दत पIरसपं*Sयां (एस 44,45,एस 46 क  मद 3 क  रािश) 

तथा सीएफसी िनमा1ण के मू̂ य
 पर ूवेश करती है। पूजंी लेखा पर सतंलुनकारB मद िनवल उधार देने 

वाली (+)/ िनवल उधार देने वाली (-) लेखा के बाएं पQ क  ओर ूदिश1त क  गई है। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    III....2 2 2 2 *व*व*व*वSSSS    लेलेलेलेखाखाखाखा    

*वSीय पIरसपं*Sय
 का िनवल अिधमहण (एस 44 क  मद 11) बाएं पQ पर ूदिश1त है अथवा लेनदाIरय
 

का िनवल ऋण (एस-46 क  मद 9 तथा एस 44 व एस 45 क  मदU 17 तथा एस 46 क  मद 10) बाएं 

पQ पर ूदिश1त होता है। 

पापापापाIरIरIरIरवावावावाIरIरIरIरकककक    सेसेसेसे[ट[ट[ट[टरररर    हेहेहेहेतुततुुतु    लेलेलेलेख
ख
ख
ख
    काकाकाका    अअअअनुननुुनुबबबबमममम 

ूाइवेट गरै-कॉरपोरेट उaम स�हत पाIरवाIरक Qेऽ अथ1Yयवःथा का असगं�ठत कारक होता है। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    I----    उउउउ\पा\पा\पा\पाददददनननन    लेलेलेलेखाखाखाखा 

उ\पादन के आकलन, असगं�ठत से[टर के सभी आिथ1क गित*विधय
 Dारा बनाए गए ससंाधन
 मU स�ंQi 

करके ूदिश1त �कए गए ह8। उपयोग पQ मU शािमल है- मqयवत_ अवQय, िनवल तथा िनवल मू̂ य 

सवंध1न तथा ःथायी पूजंी का अवQय (सी.एफ.सी)। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....I....I    आआआआयययय    उउउउ\प\प\प\प*S*S*S*S    लेलेलेलेखाखाखाखा         
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मू^य संवध1न, संतुलनकारB मद उ\प*S लेखा से अमे*षत क  जाती है। उपयोग के तहत 

िनयोजक
 क  ूितपूित1 (सीई) (एस-76.1 क  मद 10 बी) तथा उ\पादन पर अJय कर शािमल 

है। इस लेखा मU सतंलुनकारB मद एक ूचालन लाभ है (एस-76.1 क  मद 10 बी)।  

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....I....2 2 2 2 ूाूाूाूाथथथथिमिमिमिमकककक    आआआआयययय    आआआआवंववंंवंटटटटनननन    काकाकाका    लेलेलेलेखाखाखाखा 

इस लेखे मU संसाधन
 के तहत मदU ूचािलत लाभ होते है जो आय लेखा, कम1चाIरय
 क  

ूितपूित1 (एस 76.1 क  मद 10 तथा एस 75 क  मद 6.2) तथा संप*S आय (एस 43 क  मद 

2, एस 75 तथा एस 76.2 क  मद 6.3) से लाई जाती है। ूायोिगक पQ से कम1चाIरय
 क  

ूितपूित1 (एस 75 क  मद 6.8) तथा शेष *व6 क  संप*S आय (एस-75 क  मद 6.9) 

स�Wमिलत �कए जाते ह8। ूाथिमक आय का संतुलन ूयो�य पQ क  ओर �दखाया गया है। 

 

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....2 2 2 2 �D�D�D�Dतीतीतीतीययययकककक    आआआआयययय    आआआआवंववंंवंटटटटनननन    काकाकाका    लेलेलेलेखाखाखाखा 

आय लेखा के �Dतीय आवंटन मU लेखा का संसाधिनक पQ आय तथा धऩ पर मौजूदा कर (एस-

43 क  मदU 4.2 तथा एस-75 क  मद 6.4 तथा ूाथिमक आय का संतुलन (ूाथिमक आय 

आवंटन के लेखे से लाया गया है) दज़1 करता है। आय तथा धन पर मौजूदा कर (एस-43 मU 

मद 8.3) तथा देय मौजूदा ःथानांतरण (एस-43 क  मद 10 तथा एस 75 क  मद 6.10) लेखा 

के ूायोिगक पQ पर दज़1 �कए जाते है। लेखा क  संतुलनकारB मद तथा ूयो�य आय (एस-4 

क  मद 20) मU सरकारB िनकाय
 क  बचत
 का अवQय तथा शेष *व6 मU मौजूदा ःथानांतरण 

(एस-43 क  मद 4.1) शािमल नहBं है। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....3 3 3 3 ववववःतुःतुःतुःतु    0000पपपप    मUमUमUमU    आआआआयययय    पुपपुुपुनननन*व1*व1*व1*व1ततततररररणणणण    काकाकाका    लेलेलेलेखाखाखाखा 

वःतु 0प मU सामा�जक ःथानांतरण संसाधन
 के अतंग1त, वःतु 0प मU पनु*व1तरण आय लेखा के 

बाएं पQ पर पIरवार
 Dारा दज़1 �कए जाते है। लेखा का संसाधिनक पQ ूयो�य आय को दज़1 

करता है (�Dतीयक आय *वतरण लेखा से अमसीत क  गई है)। लेखा समायो�जत ूयो�य आय 

का मापन करता है जो लेखा क  संतुलनकारB मद है �जसे ूायोिगक पQ क  ओर दशा1या गया 

है। 
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लेलेलेलेखाखाखाखा    II....4444....1 1 1 1 ूूूूयोयोयोयो�य�य�य�य    आआआआयययय    लेलेलेलेखाखाखाखा    काकाकाका    उउउउपपपपयोयोयोयोगगगग 

ूयो�य आय लेखा का उपयोग को संसाधन ूयो�य आय के अतंग1त दशा1या गया है �जसे 

�Dतीयक आय *वतरण लेखा से आगे अमे*षत �कया गया है। िनजी अिंतम अवQय Yयय (एस-6 

क  मद 3.2) को उपयोग पQ क  तरफ Iरकॉड1 �कया गया है। लेखा क  संतुलनकारB मद बचतU 

(एस 18 क  मद 6.1) तथा सां�sयक य *वसंगित (एस-6 क  मद 3.4) ह8। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    II....4444....2 2 2 2 ससससमामामामायोयोयोयो�ज�ज�ज�जतततत    ूूूूयोयोयोयो�य�य�य�य    आआआआयययय    लेलेलेलेखाखाखाखा    काकाकाका    उउउउपपपपयोयोयोयोगगगग     

आय लेखा का समायो�जत उपयोग ससंाधन
 के अतंग1त समायो�जत ूयो�य आय दशा1ता है जो आय 

पनुः*वतरण लेखा से ूाi होती है। वाःत*वक अनिंतम अवQय Yयय ूायोिगक पQ पर दज1 �कया जाता 

है। पाIरवाIरक वाःत*वक अनिंतम अवQय Yयय सवंिध1त करके वःत ु0प मU ूाi सामा�जक ःथानांतरण
 

से मू̂ य Dारा (एस-1) ूाi �कया जाता है। सा�ंsयक  *वसगंित (एस-6) भी यहां ूदिश1त क  गई है। 

लेखा क  सतंलुनकारB मद बचत (एस-1) अनबुम मU आगामी लेखा मU ूित*ब*ंबत क  गई है। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    III....1 1 1 1 पूंपूपंूंपूंजीजीजीजी    लेलेलेलेखाखाखाखा 

लेखा के दाएं पQ मU िनवल बचतU, सतंलुनकारB मद जो आय लेखा के उपयोग से अमे*षत क  गई है 

शािमल है। लेखा के बाएं पQ मU सकल ःथायी पूजंी िनमा1ण (एस-19 का मद 2.3), माल-सिूचय
 मU 

पIरवत1न (एस-19 क  मद 3.3) तथा सीएफसी शािमल है। आय लेखा मU सतंलुनकारB मद जो िनवल 

उधार देना (+)/ िनवल उधार लेना (-) (एस-73 का मद 4) है को लेखा के बाएं पQ पर �दखाया गया 

है। 

लेलेलेलेखाखाखाखा    III....2 2 2 2 *व*व*व*वSSSS    लेलेलेलेखाखाखाखा 

*वSीय पIरसपं*Sय
 के िनवल अिधमहण (एस-73 क  मद 1) को बाएं पQ तथा लेनदाIरय
 के िनवल 

ऋण (एस-73 क  मद 3) को दाएं पQ पर �दखाया गया है। सतंलुनकारB मद िनवल उधार देना (+) 

अथवा िनवल उधार लेना (-) (एस-73 क  मद 4) है �जसे बाएं पQ पर ूदिश1त �कया गया है। 

 


